Municipio de Chopinzinho )
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO : PARANA

01

PROCESSO N° 131/2018

DISPENSA DE LICITAGAO

N° CQ,H 12018

LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A

ALUGUEL SOCIAL — NADIA RIBEIRO CHAGAS.

RECURSOS:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000

R OK
ACE OK



ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-meail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax (46} 3242-8600 - Rua Migue! Procopio Kurpel, n? 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2018/06/002045

(ano/més/numero de protocolo}

Assunto......: SOLICITACAO
Subassunto: AUTORIZACAO

= Data Protoc : 06/06/18

.Requerente : SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Logradouro : Santos Dumont

Samula:
Solicitac&o para licitac&o para locacdo de imoével (aluguel social) nucleo familiar Sra. Nadia
Ribeiro Chagas. : v

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 06/06/2018

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER
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| ; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL &

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 ~ Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO ‘ PARANA

SOLICITAGAO
Senhor Prefeifo:

- A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locacéo de
um imével (aluguel social) - Sra. NADIA RIBEIRO CHAGAS, solicita a vossa exceléncia,
autorizacdo para a locacgéo, através de processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar,
descri¢cdo do imével - no Termo de Referéncia em anexo.

Sendo que a Sra. Nadia ja possui contrato de aluguel social de seis meses o qual tem
parecer para aditamento para seis meses, em contato o proprietario Sr. JANDIR SCAPINELLO,
manifestou o n&o interesse em prorrogar o contrato n° 563/2017, com o municipio. Sendo assim

iniciou-se nova busca por outro imével para a Sra. Nadia. Assim solicita-se um novo contrato.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizago fica a cargo do Secretario

. Municipal de Assistencia Social.

Nestes ter;;r\/és pede deferimento.

Chopinzinho, 22 de maio de 2018.

Gustaine Tania Galeazzm:\
segye{ina Municipal d8 ASSIW
cre(o 402017 de 20

G slalne Tan Galea%%\
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

_—




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasociaI@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

VALOR VALOR

ITEM QUNT UNID DESCRIGCAQ DO SERVICO UNIT R$ TOTAL R$

Locagédo de Imével destinado a Aluguel So-
cial: |

] Rua Joaquim Nunes Farias — Bairro S&o Cristo-
| VB0 n° 4491— Chopinzinho — Pr.

01 | 6 | Meses | Tamanho do Imével: 60 m 300,00 | 1.800,00
Banheiros: 01
Sala: 01
- Cozinha: 01
Quarto: 03
TOTAL R$ 1.800,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

_.FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Responsavel pela orcamentacéo Assistente Social Keli Fernanda de Souza Oliveira — CPF 054.569.239-39

Chopinzinho, 05 de junho de 2018.

slaine Tania Galeazzi
Secretarfa Municipa!l de Assisténcia Social




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 ]
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A moradia constitui um direito fundamental, que integra os Direitos Sociais,
previsto no caput do artigo 6 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988,

que dispoe:

Art. 8° S&o direitos sociais a educagéo, a saude, a alimentacéo,
o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a pre-
vidéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a assis-

téncia aos desamparados, na forma desta Constituicio.

Portanto, com fulcro no Principio da Dignidade da Pessoa Humana, apresenta-se
esta justificativa visando atender a demanda de aditamento de concessao de Aluguel So-
cial para a Senhora Nadia Ribeiro Chagas e sua filha que atualmente possui 1 (um) ano e
6 (seis) meses de idade, as quais mesmo apds gozarem do beneficio de aluguel social
pelo périodo de 12 (doze meses), ainda ndo possuem residéncia proépria nem condicdes
de custear aluguel, necessitandc do aditamento do contrato por mais 12 (doze) meses. |

Ainda para tal justificativa apontamos que o Centro de Referéncia de Assisténcia
Social — CRAS central, o Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social —
CREAS e o Centro de Atencao Psicossocial — CAPS, realizam acompanhamento a senho-
ra Nadia, que possui transtorno afetivo bipolar, e entendem que o encerramento do bene-
ficio eventual de Aluguel Social pode ser prejudicial ao seu tratamento e acompanhamen-
to, tendo em vista a situacdo de vulnerabilidade que a genitora e a i’nfante apresentam.

Observa-se com isso, que a familia ainda ndo obteve solugdo nas problematicas
que alicergaram o pedido, necessitando de tal concessao, bem como, que seja dada con-

tinuidade ao acompanhamento feito pelo CREAS, CRAS e CAPS.




Ante o solicitado pela Secretaria de Assisténcia Social, a Procuradoria Municipal
elaborou parecer favoravel ao aditamento, deferindo a prorrogagéo do contrato por mais 1
(um) ano, com fundamento no artigo 21 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018.

Portanto, apresentamos a indispensabilidade e justificativa para que haja o devido
aditamento do contrato de aluguel social pelo periodo equivalente a 12 (doze) meses,
afim de garantir a observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetiva-
¢ao dos Direitos Sociais aludidos acima, para tanto tal aditamento deve observar a dota-

cao orcamentaria e a modalidade licitatéria em que se enquadrar.

®

Chopinzinho, 22 de maio de 2018.

- | ‘
O L/ C

GISLAINE TANIA GADEAZZI

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto 340/2017 de 21/09/2017




DECLARACAO

Eu, JANDIR SCAPINELLOQO, inscrito no CPF 137.280.409-91, residente
na Rua Jo&o Scapinello s/n — Bairro Sdo Miguel — Chopinzinho — Pr. venho

manifestar o ndo interesse na renovag¢do do contrato de locacdo do imovel —

para aluguel social n° 563/2017, assinado em 13 de dezembro de 2017, com

0 Municipio de Chopinzinho — Pr., sendo que o vencimento € 13 de junho de

2018.
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Aunicipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO ‘ PARANA

CONTRATO N° 563/2017

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR JANDIR SCAPINELLO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: JANDIR SCAPINELLO, portador do CPF n°® 137.280.409-91, e RG: 923625-5
SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Jodo Scapinelio, S/N, Bairro Sdo Miguel, CEP 85.560-
000, Chopinzinho — PR, telefone (46) 99900-9879, de hora em diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatorio n°
338/2017, Dispensa de Licitagdo n° 82/2017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

: VALOR VALOR
ITEM | QUANT ; UNID DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$

Locagao de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco: Rua Jo&o Scapinello.

Tamanho do Imovel: 60 m?

01 6 Meses Banheiros: 01

Sala: 01 335,00 2.010,00
Cozinha: 01
Quartos: 01
Lavanderia: 01
VALOR TOTAL R$ R$ 2.010,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
recindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locacéo € atender,as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a familia da senhora%ﬂéﬂﬁﬁi&eﬂi@ ﬁﬂi&?&g

<Ta&33 0LVHONZAVL
M

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucdo dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da

Lei 8.666/1993. T

P

CLAUSULA TERCEIRA -~ VALOR E CONDICOES DE PAGAMENf O
O valor do aluguel mensal sera de R$ 335,00 (trezentos e trinta’e cinco reais), que o LOCATARIO
se compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Totay/do Contratp-pa
em R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais). s




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
 Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

-~ 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: Banco
Bradesco — Agéncia: 5706 — Conta Corrente: 001045-6, ém nome de Jandir Scapinelio.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacao prévia
do imoével e depois de finda a locagcdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigcbes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencéo ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarlas
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Pudblicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a nido transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderéo ser realizadas
com autorizac&o prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA ,
O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacdo do imovel anterior e posterior a locacéo.

CLAUSULA SETIMA
N&o é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocago, cesséo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito. do LOCADOR, devendo no caso desté
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a fim de que o |movel esteja desimpedido n¢
termino do presente contrato. '

-

< mwead ovioraei]

CLAUSULA OITAVA
No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas a$
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR tdo somente a faculdade de haver no pod
desapropriante a indeniza¢io a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO
A fiscalizagdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria -
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado. e

AT

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracido de relatério sobre situagéo/pr'évia o imobvel e ///

Aannie Aa finda a2 Inraridn sendo rescindido ou extinto o referido? 0. mencionando as



Municipio de Gh@pmzmha

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

condicbes de habitabilidade, conservagcdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacéo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do lmovel muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato € que nao comportem o processo
executivo sera cobrado em acédo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0s
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitacdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais. ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.
Chopinzinho, PR, 13 de dezembro de 2017.

icipio de Chopmzmho
solaro=Prefeito

/ Locador

e // J /M
/s ¢
rélalne Ta /g%a%%l?a%

Fiscal d6 Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:



Mun|C|p|o de Chopinzinho S
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 0& 106 / J,&

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitacdes / Comissdo Permanente de Licitagbes

REFERENCIA: Parecer acerca da solicitagio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitagao para locagdo de imével, o qual sera concessao para Aluguel Social
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n°® - ,2 A Zu S /2018, autorizo

a abertura de Procedimento Licitatorio.

argénis Ceni Scolaro




PARA PREFEITURA

ORCAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL

. o
PROPRIETARIO: W : ¢

MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO séRVIQO L‘,’IG';ORR; T(‘#\kfi s
Locagédo de Imével destinado a aluguel Social: | R gggo’oc
Endereco: j@.: %&Q%\MXM\ Nscat %M ‘
San  Sudpae : ‘ZMCH
Tamanho do Imével: & Y40 st 2
| Ntmero de quartos: __3 d},(
Meses -’@D

01

Banheiros: |
Sala: A
Cozinha: 1

Lavanderia: _ 1

N 400 SV

TOTAL R$

Sprcer | Geilis

Proprietario do Imédvel




ORGAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:.%Q.éaﬁiﬂ@ﬁ..;.p..é%@é:ﬁf@:%&....%Za?%/.‘mjm.éﬁ...{Zé/ﬁ@. .......

CPF: A 0185959090 238 e esrsessrersssssesseeesessssssssssss
R oeitiueirremunmmnnssneusensnssnaunsnsanmsssmusnosmnsasma K E S AAcEE AR A S AERSaRRy e HRA AR RRASRRRT SR NuNR A RERR R R AR T RERE
. 7 2,
Enderego:.....I@Qf@.x/é?féujﬁmé.mn....ﬁ/l M/éiy!//éf/? ...........................
Nome do Responsavel:.......... 4% M. ‘é (St T
Telefones para contato: .......... 4?’34/2’/7&’{44¢7/@/on@ ................................
Local e data: ﬁaﬂ,m@m/l‘a’//@%‘j//OS/Za/f .......
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO &’,@I';.OR'; Tg’.ﬁ‘f%
Locagédo de Imdvel destinado a aluguel Social:
Endereco: %7 pecred //i(/w L Plo-
Loven v i o /fm Fove clers
Tamanho do Imoével: 4%/00(. S0 M2
NdUmero de quartos: __.2
o1 ® |V|e§es Banheiros: __4
Sala:__ 4 ZL /J""“%
Cozinha:
Lavanderia: _4 éil?m_&u 35000 | 350
TOTAL RS 450.00

ﬂﬁ/@gé // 2 /wy&

Proprietario do Imével

Imobiliaria Chopinzinhc
CNPRJ 10 407 nEnNen



ORQAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICI

AL DE CHOPINZINHO

ITEM

QUANT

UNID

DESCRIGAO DO SERVI(}O

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01

Meses

Locacédo de imovel destinado a aluguel Social:

Enderego: &*ﬁ@ﬁé@*

»Tamalgﬁho do Imovel: ‘4O 1

Numero de quartos: __ 5>
Banheiros: __ & _

Sala; ‘____j___
Cozinha: £

Lavaﬁdeﬁa: S

. TOTAL R$ )

i:' '.;H /
R
P;bprig’t/éuég/de’éwével

920,00
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Municipio de Chepinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 22/05/2018

ORIGEM: SECRETARIA DE FI‘NANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DlSPONIBlLIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
CONTRATAGAO DE ALUGUEL SOCIAL

VALOR R$: 1.800,00

Em atencédo a solicitégéo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORQAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigactes,
decorrentes do objeto especiﬁcado, a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

sECRETARlA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) F: 000

Atenciosamente,

RODR8§JAZYNSKI

Contabilidade

LUCIANI MON CENCI
Fina
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[ DATA -03/05/2011

REGISTRO DE IMOVEIS

| ESTADO DO PARANA o e
COMARCA DE CHOPINZINHO . T

LIVRO N° 2

REGISTRO GERAL

MATR|CULA No . : 24 786 RusﬁléA- ‘:

IMOVEL:- Lote n° 04-A da Subdlwsao Particular do Lote n° 04, da Quadra n°® 43, situado
no Quadro Urbano desta cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana, contendo
a area de 425,00 m2 (quatrocentos e vinte e cinco metros quadrados), sem benfeitorias,
com frente para a Rua Joaqu:m Nunes de Farias, com os seguintes limites e
confrontagdes: NORTE: Confrontando com o Lote n® 03. LESTE: Confrontando com a Rua
Joaquim Nunes de Farias. SUL: Confrontando com o Lote n°® 05. OESTE: Confrontando
com o Lote n° 04. DESCRIGAO DO PERIMETRO: Partindo do ponto P01, situado no limite
com a Rua Joaquim Nunes de Fanas seguindo com a distdncia de 17,00 metros e
azimute plano de 175°22'10", chega-se ao ponto P02, confrontando com o Lote n° 05,
seguindo com a distancia de 25,00 metros e azimute plano de 265°22°10", chega-se ao
ponto P03, confrontando com o Lote n® 04, seguindo com a distancia de 17,00 metros e
azimute plano de 355°22'10°, chega-se ao ponto P04, confrontando com o Lote n° 03,
seguindo com a distancia de 25,00 metros e azimute plano de 85°22'10", chega-se ao
ponto P01, ponto inicial da descricdo deste perimetro. As confrontagbes acima séo as
constantes-da Planta e Memorial Descritivo elaborados por Bach Topografia e assinados

‘pelo Responsavel Técnico Vilso Bach CREA/SC n°® 2.221/TD. Foi apresentada ART n°
2

0111740632 do CREA/PR. Matricula Anterior n® 24.781 deste Cartério. Proprietaria:-
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHQPINZlNHQ Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, inscrita no o CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Santos Dumont,
n° 3.883, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé. Chopinzinho, 03/05/2011.

Marcos Pascolat, Oficial.- “[\ (7 l )
DATA:- 06/06/2012.-

R. 1-24 786-Prot.86.471:- Nos termos da Escritura Pablica de Doagéo Iavrada as fls 05/06

desta cidade e Comarca de Chopmzmho 'a PREFEITURA _MUNICIPAL _DE
CHOPINZINHO, acima ja quahfcada representada por seu Prefeito Municipal Sr
Vanderlei José Crestani, portador da Cl RG n° 3.761.179-4 PR e do CPF n° 530.439.959-
53, doou toda a area supra com 425,00 m2, sem benfeitorias, cuja doagéo & feita em
plena propnedade transmltmdo-lhes toda a posse, jus, dominio, direitos e acges, que
tinha efou exercia sobre o imével ora doado, para que dele a Outorgada Donatdria, use,
goze e livremente disponha, como seu que fica sendo por forga desta escritura. A

'presente Escritura foi lavrada de acordo com a Lei Municipal n® 2.801/2011 datada de

25.05.2011. Atribui-se a presente doagéo para fins fiscais o valor de R$ 2.750,00 (dois mil
setecentos e cinquenta reais). Foi apresentada Certiddo Negativa de Débitos n°
000062012-14021414, datada de 27.04.2012, valida até 24.10.2012, fornecida pela
Agéncia do INSS. O ITCMD foi pago conforme GR-PR, qu1tada em data de 15.06.2011, no
valor de R$ 110,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia n° 10115001800049972
quitada em-data de 23.05.2012, no valor de R$ 5,50. Adquirente Donataria:- LURDES

ODRIGl_JES GALVAOQ, brasileira, solteira, maior, empregada doméstica, portadora da ora da Cl
RG n® 6.794.090-3 PR, inscrita no CPF sob n® 020.172.189-95, residente e domiciliada na
Rua Joaquim Nunes Farias, n° 4.491, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé.
Chopinzinho, 06/06/2012. Marcos Pascolat, Oficial.-

Cota: 1.260,00 VRC = R$ 177,66. ﬂ o @AJ/
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Tabelionato Ferri

PHarcos foge'/mio Ferri
164 Tabelido ¢ Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34

Livro n®

Fls. n® 0ok Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

ESCRITURA PUBLICA DE DOACAO

Que faz Prefeitura Municipal de Chopinzinho a favor de Lurdes Rodrigues
Galvao na forma abaixo.

S A I B A M quantos esta Publica Escritura de Doagéo bastante virem que
aos vinte e trés (23)dias do més de maio do ano de dois mil e doze (2012),
nesta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand em Cartorio,
perante mim Tabelidio, compareceram partes entre si, justas e contratadas a
saber: de um lado na qualidade de OUTORGANTE DOADORA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, Pessoa Juridica de
| Direito Publico Interno, inscrita no CNJP/MF sob n° 76.995.414/0001-60,
{ neste ato representada por seu Prefeito Municipal Vanderlei Jose Crestani,
brasileiro, separado judicialmente, engenheiro agronomo, com CI RG N°
3.761.179-4-SSP-PR, inscrito no CPEF/MF sob n° 530.439.959-53, residente e

Chopinzinho, Estado ‘do Parand e de outro lado na qualidade de
OUTORGADA DONATARIA: LURDES RODRIGUES GALVAO,
brasileira, solteira, maior, empregada domestica,, com CI RG N° 6.794.090-
3-SSP-PR-24-04-93, inscrita no CPF/MF sob n°® 020.172.189-95, residente e
domiciliado na Rua Joaquim Nunes Farias n® 4491,nesta Cidade ¢ Comarca
de Chopinzinho,Estado do Parand, conhecidos de mim Tabelido, do que dou
fé. E'perante mim Tabelifo, pela Outorgante Doadora por seu representante
legal, me foi dito que a justo titulo e de conformidade com a Matricula n°
24.786, do Livro n° 02, do Cartdrio do Registro de Imoveis desta Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parana,datada de 03 de maio de 2011, é senhora e
legitima possuidora de LOTE N° 04-A(QUATRO-A) ,da Subdivisdo
Particular do Lote n° 04 (quatro)DA QUADRA N° 43(quar3), contendo a
area de 425,00 M2 (TREZENTOS E VINTE METROS QUADRADOS)
sem Qenfeitorias, situada na Rua Joaquim Nunes de Farias,no quadro urbano
desta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, com os limites e
confrontagdes constantes da Matricula acima citada:;que possuindo o imével
acima descrito livre e desembaracado de quaisquer Onus judiciais ou
extrajudiciais, mesmo de hipotecas legais ou convencionais e ainda de
vinculos contratuais, vem a Outorgante Doadora, Prefeitura Municipal de
Chop‘iin’zinho, ‘por seu representante legal, doar o dito imdvel a Outorgada
Donatéria: Lurdes Rodrigues Galvio,em plena propriedade, transmitindo-lhe
toda a posse, jus, dominio, direitos e ag¢des, que tinha e/ou exercia sobre os
bens ora doados. A presente doacgdo ¢é feita de conformidade com Lei n°
2.801/2011 de 25 de maio de 2011, do Municipio de Chopinzinho, que diz
em seu artigo 3°” As presentes transferéncias estio sendo feitas para
regularizacio de assentamentos existentes sobre os iméveis citados com
fins. de regularizacide fundidria,ora exibida e que fica arquivada nestas

2.750,00 (DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). Pela
Outorgada Donataria me foi dito que aceitava a presente escritura e a doagdo

] domiciliado na Rua Padre Anchieta s/n, nesta Cidade e Comarca de|

Notas Atribui-se a presente doaco para fins meramente fiscais o valor de RS}

nela contida em todos os seus expressos termos € em seguida me apresentou
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. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
> Tabelionato Ferri
e PHarcos ?"ﬁm ?Mdd'
Livro n ! o4 Tabeliio e Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34
Fls. n° NeR  Rua1i4 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

Brasil S.A. desta Cidade pela GR-PR em 15/06/2011; Certidéo de tributos
municipais n° 605/2012 de 15/05/2012; Certiddo negativa de 6nus reais do
CRI desta Comarca, de 23/05/2012: Certiddo do Cartorio Distribuidor
Publico desta Comarca, de 15/05/2012, informando da inexisténcia de agdes
reais sobre o imdvel objeto da presente doacdo;Certiddo da Vara do Trabalho
de Pato Branco-PR n° 2866/2012 de 18/05/2012 informando da existencia de
duas reclamatdrias trabalhistas contra a Doadora; Certiddo negativa de|
débitos relativos as contribui¢Ses previdencidrias e as de terceiros de n°
0000062012-14021414, expedida em 27/04/2012 e vélida até 24/10/2012:
| Certiddo conjunta positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos
‘ ] trlbutos federais e a divida ativa da Unido, ‘expedida em 18/05/2012 e valida
: :14/11/2012; Certiddo negativa de débitos de tributos estaduais n°
‘ 9157452 54, expedida em 18/05/2012 e valida até 17/07/2012; Certificado
‘| de Regularidade do FGTS CRF N° 2012050201073592158834, emitido em].

02/05/2012 e valido até 21/05/20120 Funrejus no valor de r$ 5,50  foi
recolhido pela guian® 1 }500/1800049972 em 23/05/201;. EMITIDA DOI.
Escritura com registro/n°¢ 233 no Livro de Protocolo Geral n° 02, destas
Notas, nesta data. Assim o disseram e dou fé, me pediram e eu lhes lavrei
esta escritura, que lhes li, acharam conforme, aceitaram, outorgaram e
assmam comlgo —\, | Tabelidio, que o digitei, conferi, subscrevi, dou f¢ e

4

" Chdpinzhhe de maio de 2012

VANDERKE\!) JOSE CRESTANI

W P %L%o - %

//:'"E& LURDES RODRIGUES GALVAO

MARCOS ROGERIO KERRI
- TARELIAO

Custas r$ 177,66-1260 VRC




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICIPIO E COMARCA DE CHOPINZINHO . ESTADO DO PARANA

) REGISTRO DE IMOVEIS
REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO
NEGATIVA DE ONUS

CERTIFICO a requerimento verbal de por’ré interessada que, revendo nesta Serventia os
livros de Inscricdo das Hipotecas, penhores e penhoras, TranscricGo das Transmissdes e
as fichas de Registro Geral do Registro de iImdveis desta Comarca, deles nGo consta
gue estejam gravados de quaisquer dnus redis, bem como de quaisquer agdes redis €
pessodis reipersecutdrias, o imével. abaixo. descrito de propriedade de: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, referente ao Lote n° 04-A, da Subdiviso
Particular do Lote n° 04, da Quadra n° 43, situado no quadro urbano desta
cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, contendo a drea de
425,00 m2, sem benfeitorias, conforme matricula n® 24.786, do Livro n° 2 deste
Cartério, datada de 03.05.2011.
O referido é verdade e dou fé.

inho (PR), 04 de Julho de 2011.

OFICIO DE REGISTROS PUBLICOS
DE CHOPINZINHO - PARANA

; RNANDO RIBEIRO DA CRUZ
JORGE FE ESCREVENTE

XE



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.895.414/0001-60 e-mail: prefchopim@chnet.com.br
Telefax (46) 3242-1122 e 3242-1331 - Rua Santos Dumont, 3883 )
85560-000 CHOPINZINHO - - , PARANA

LEI N° 2.801/2011

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
transferir terrenos a Sra. Lurdes Rodrigues
Galvio e ao Sr. Felipe Oiga e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicbes que lhe s&o conferidas por Lei,

R .. : I i ,
Faz saper, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga-a seguinte,

¥

LEI:

Art. 1° - Autonza o Poder Executivo Municipal a transfenr o Lote n°® 04-A, da Quadra n°® 43,
do Loteamento Sede, com area de 425,00 m2 (quatrocentos e vinte e sinco metros quadrados),
matricula n°® 24.786, do Cartério de Registro de Iméveis deste munucnplo a Sra. Lurdes Rodrigues
Galvéo, inscrita no CPF sob o n° 020.172.189- -95. o’

Art. 2° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir 0 Lote n° 105, da Quadra n° 12,
do Loteamento S&o Genaro, com area de 320 m2 (trezentos e vinte- metros quadrados), matricula
n°® 22.602, Mo Cartério de Registro de Iméveis deste mumc:plo ao Sr. Felipe Oiga, inscrito no CPF
sob o n° 368.184.459-34. -

Art. 3° - As presentes transferéncias estdo sendo feitas para fins de regularizagéo de
assentamentos exnstentes sobre os lmovels citados com fins de regularizacéo fundigria.

Art, 4° - Esta Lel entra em vngor na data de sua pubhcagao revogadas as drsposag:oes em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 25 DE MAIO DE 2011.

Vianderlei José Crestani
'\ Prefeito

Secretana de: Planejamento
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ESTADO DO PARANA GRPR 22 via Cadigo da Recalta 2018
Secretaria de Estado da Fazenda Contribuinte D1 0
Gula de Recolhimento do Estado do Parané . . Al:{n‘tadfv g - .

{77, Nome ou Nome Empresaral 9o GontriBuIne

LURDES RODRIGUES GALVAO

75" Endore}o 6o Contrbuinta e

RUA JOAQUIM NUNES FARIAS v TR S '
6. Municipio 7 UF Go Contrbuinio . 77. Fona 6o ContAbulnta BANCO DD BRASIL - 14:B
CHOPINZINHO - PR (46) 324214 e i

- 18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatério

EDE _P_AGAMENTOS' COM COD.BARRA

19. Municiplo / UF do Destinatério T30 Toseis CNPJ 60 CFF
oo A R VAT Convenio GOV PAR;\;J{&!—:/T:(-;R_;R T
2.750,00 ri 4.00 :-Codigo, de Barras ~ 85600000061-1 1000023226

24, informagbes Complemantaros 106811000061 9300001087
3018 - Doagées - ITCMD < Data.dp pagamento 15/86/2
Conforme Lel Municipal n® 2.801/2011 - transferéncia do Lote 04-A da Quadra 43 do L.oteamento Sede Meio de BCOlhl mento CA

: Valor-‘»em‘Dlnhelro 110

Valores calculados para 01/06/2011

Os valores e informagdes foram fornecidos pelo contribuinte ~I;NR AUTENl ICACAO S D SBA 58" A 4 / ZbJ.E
. Emitido via Internet Pablica (01/06/2011 08:15:46) - Pagar no Banco do Braslf ou Banco itati R T
Numero SEFA: 2011 0601 1000 0691 85800000001-1 10000232201-0 10601100006-1 ¢ "~ -~

AutenticacZo Mecéanica

FUNREJUS |ap1-9 00194.57696 91011.500187 00049.972219 2 0000000000000

Leeal de Pagamente Yoo
Paga'vel em qualquer banco
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SERVICOS E PROJETOS TECNICOS
GEORREFERENCIAMENTO.

MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL.: QUADRO URBANO

QUADRA: N°43

LOTE: PARTE DO LOTE N°04 DA MATRICULA N°24.781 PASSA A
SER LOTE N°04-A

AREA (m2): 425,00 m2
MUNICIPIO:  CHOPINZINHO
COMARCA:  CHOPINZINHO
ESTADO:  PARANA
PROPRIETARIO:

LIMITES E GONFRONTAcéEs
NORTE: Confrontando com O LOTE N°03
LESTE: Confrontando com A RUA JOAQUIM NUNES DE FARIAS ‘
SUL.: Confrontando com O LOTE N°05
OESTE: Confrontérido com O LOTE N°04

DESCRIC}AO DO PERIMETRO

Partmdo do ponto P01 sntuado no limite com A RUA JOAQUIM NUNES DE

FARIAS, seguindo com distancia de 17,00 m e azimute plano de 175°22'10",
chega-se ao ponto P02, confrontando com O LOTE N°05, seguindo com
distancia de 25,00 m e azimute plano de 265°22'10", chega-se ao ponto P03,
confrontando com QO LOTE N°04, seguindo com distancia de 17,00 m e azimute
plano de 355°22°10", chega-se ao ponto P04, confrontando com g LOTE N°03,
seguindo com distancia de 25,00 m e azimute piano de 85°22°10", chega-se ao
ponto P01, ponto inicial da descricio deste perimetro. .

- Chopinzinho, 27 de abril de 2011.

zﬁ}?ﬁ%

, vu..so BACH RESP TECNICO
CREA SC-2.221/TD

Rua Rui Barbosa, 4150 - Balmo S#o Sebastiio . - .Chopinzinho-Parami
. Fme Fax: (46) 3242-1439 Vilgo Bach (46) 91021997
=8 r'aas“ bachtopograf a@yahoo.com.br I
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Georreferenciamentio

QVTUV: 50 SENAN WINOVOL VI

de Imbveis

AP 1ncra Loteamentos
Planejamento Urbano e Rural

Rua Rui Barbesa, n° 4150 Chopinzinho - Parand

E-mail: bachlopografia@yahoo.com.br

&Y Fome Feax: (46) 3242-1439

IMOVEL: ) - "
QUADRO URBANO ||"°™%  Novo4 e 04-A
ESCALA: MUNICIPIO: T [comARCA: QUADRA:
= 1:500 CHOPINZINH CHOPINZINHO _ N°43

DATA: 27 /04/2 0 1 1 ESTADO: P A RAN A l?ESP. TECMNICO: 5 f é % ’/‘2
PROJETO: (=7 LI

Vilso Bach ) A [

860,00 m2 .
DESENHO:
Alang Scabeni




Agronomia do Estado do Parané

Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra
43 \IA - L OCAL DA OBRA

Profissional Contratado: VILSO BACH

CREA-PR Conseiho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Anotagao de Responsabilidade Técnica Lel Fed 6496/77

Page 4 of 4 a(o

3\

T N° 20111740632
ou Servigo Técnico

ART Principal

N° Carteira: SC-2221/TD

N° Visto Crea: 9008

N° Registro: 13714
CPF/CNPJ: 76.995.414/0001-60

Tiulo Formag#io Prof.: TECNICO EM ESTRADAS.
Empresa confratada; BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA

Contratante: PREFEI TURA MUNICIPAL DE CHOFINZINHO
Enderego:RUA SANTOS DUMONT §32 CENTRO
CEP: 85560000 CHOPINZINHO PR Fone: -
Local da Obra: RUA DIOGO ANTONIO FEISO SIN Quadra: Lote:
- CHOPINZINHO PR CEP: 85560000
Tipo de Contrato 4 PRESTA%AO DE SERVICOS Dimens3o 850 M2
Ativ. Téchica 11 EXECUGAO DE OBRA OU SERVICO TECNICO
Areade Comp. 1110 SERVIGOS AFINS E CORRELATOS NA MODALIDADE CIVIL
Tipo Obra/Serv 114 SUBDIVISAO DE AREAS . .
Servicos 035 PROJETO
contratados 050 EXECUGAO .
) Dados Compt. 0
Guia B
ART Ne° Data Inicio 27/04/2011
20111740632 . Data Conclus&o 28/04/2011
Vir Obra R$0,00 . Vir Servigo R$ 700,00 Vir Texa - R$ 33,00 Entidade de Classe © 0
Base de célculo.  TABELA VALOR DO SERVICO ) - 3 L )
Outras InformagBes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO COM MAPA E MEMORIAL - - Insp.: 4610 4
28/04/2011
CreaWeb 1.08

DESCRITIVO DE SUBDIVISAO DOS LOTES N°04 E N°04-A
" DA QUADRA N°43 &S QUADRO URBANO DO MUNICIPIO DE %

Assinatura do Contratante -

Central de Informagdes do CREA-PR 0800 410067
A autenticacio deste documento poderé ser consuitada através do site www.crea-pr.org.br

Autenticagio Mecanica
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DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNANL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
111 DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Eu LURDES RODRIGUES GALVAO inscrita no CPF sob n° 020.172.189-95, residente na Rua Joaguim
Nunes Farias, n° 4491, no Municipio Chopinizinho, Estado Parand, DECLARA sob as penas da Lei, que os
proprietario, e/ou responsave! técnico ou legal do referido imével NAO possuem grau de parentesco
consanguineo (cdnjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogéo até o
3° grau com as seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comissao de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungao gratificada ou comissionada, inclusivé
o 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagio,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagées contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientacdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n° 13 do STF, Acérddo n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necessario n° 1273953-
4/Paranavai-PR-42 Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatorio sob a
modalidade n°

instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referido imével nio sfo servidores ou dirigentes de 6rgao ou entidade

contratante ou responséavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso lll, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho 05 de junho de 2018.

 BendoTe gbis

Lutdes Rodrigues Galvéao
CPF 020.172.189-95




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, as 16h e 20min, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 11 de junho de 2018.

Gili eles Forlin
Agent inistrativo
Divisdo de licitacBes e Contratos




Municipio de Chopinzinho
. ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 o CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 13/06/2018

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em atencgao ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
Procedimento Licitatorio para Locacéo de Imével destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacéo apresehtéda péla Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacéo e somos de parecer favoravel
gue mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

P - e ‘@

” Kibehei Meloto
Presidente da Comtissao Permanente de LicitagGes




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 2045/2018 e
considerando a media de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servicos, através de procésso de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos or¢amentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacgbes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacado orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o) vp|a‘nov plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagbes e Contratos, preparagéo da minuta do instrumento de
‘ licitac&o e contrato, nos termos da Lein. 8.666/93. - -

Chopinzinho, 13 de junho de 2018.

§ Ceni Scolaro
Prefeito




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne. /2018
Processo n2. 131/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitagdo,
constituida pelo Decreto n? 001/2018, resolve realizar licitacdo na modalidade Dispensa de Licitagdo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagio serd baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e alteracdes posteriores.

i — DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacdo protocolada sob n? 2045/2018 requer a
Contratacdo de Servigos de Locacdo de Imoével destinado a Aluguel Social para a Senhora Nadia Ribeiro
Chagas, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital,
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicOes aqui contratadas, acréscimos ou
supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacio, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e alteragBes posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem eéxecutados de forma continua, estes poderdo ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e condi¢es mais
vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Podera ser a'plicadb o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os precos dos
Servicos. ’ i -

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

il — DO JULGAMENTO
2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo julgard como

melhor oferta aquela que apresentar menor prego, que atenda melhor as necessidades da
Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no item | e descrito no Anexo | deste Edital.

lil ~ DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Lurdes Rodrigues Galvdo

CPF: 020.172.189-95 RG: 6.794.090-3 SSP/PR

Endereco: Rua Joaquim Nunes Farias, n° 4491.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 JUF:PR

IV — DA HABILITAGAO

4,11 — Selecionada a Licitante detehtora'_dé melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF para
identificagdo.
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4.1.3 — Declaragao de nio parentesco, de acordo como (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, ili,
da lei 8666/93). - B

v — DA RAZAG DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Admlmstragao Publica optar pela
aquisicdo/contratagdo por Dispensa de. L|C|tagao

5.1.1 — 1l — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso 1l do artigo anterior e para aliena¢Bes; nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98)..

5.1.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de RS 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a solicitagdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que a familia da Senhora Nadia
Ribeiro Chagas reside em imével locado através do contrato n® 563/2017, no entanto o proprietario do
imovel ndo possui interesse em renovar o contrato com vencimento em 13/06/2018, desta forma, se faz
necessaria a locagdo de outro imdvel para residéncia da referida familia.

5.3 — A contratagado foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Keli Fernanda de S. Oliveira,
que justifica a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n° 3.704/2018, bem como pelo Parecer
Juridico n° 81/2018/PG-FLSA, em que o Procurador Geral Dr. Fabio Luiz Satin de Albuquerque opina pela
possibilidade de prorrogacdo do aluguel social concedido para a Sra. Nédia Ribeiro Chagas, por mais 12
{(doze) meses (fls. 08 a 11) do procedimento administrativo de protocolo n® 1741/2018 motivado pela
Secretaria de Assisténcia Social, em anexo.

VI-DA _E;(Ecuc)";o Dos SERVIcos
6.1 A execugio dos servicos se dara durante -06'm¢ses a partir da assinatura do contrato. -
6.2 — A vigéncia do contra‘;o sera de 06 méses a p‘artir‘ da dafca de assinatura.
6.3 — O contrato podera sér prorrogado conforme désc.r.ito ﬁos jtens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1-0 pégamento sera reaI’izad:o fnensélmeht_e.
Vili - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratac3o, os autos sejam anahsados e que a Procuradoria posmone se em relagdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico. o

Chopinzinho, 13 de junho de 2018.
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Alvaro Dénis Ceni Scolaro
B .Prefeito e

Rubenei Meloto
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes
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Anexo — | Descricdo do Objeto
. VALOR VALOR
TEM AN |
I QUANT UNID ' DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS
Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social:
Rua Joaquim Nunes Farias — Bairro S3o Cristévao n° 4491
— Chopinzinho — PR. ,
4 . 2
01 6 Meses | |2manho do Imével: 60 m 300,00 | 1.800,00
Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL RS 1.800,00
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ESTADO DO PARANA
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(MINUTA) CONTRATO N° /2018
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SiI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA LURDES RODRIGUES GALVAO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procoépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: LURDES RODRIGUES GALVAO, portadora do CPF n° 020.172.189-95 e RG n°
6.794.090-3 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Joaquim Nunes Farias, n° 4491, municipio
de Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9132-5749 / 3242-1291 de hora em diante
denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
131/2018, Dispensa de Licitagdo n° /2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID - DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$
Locacio de Imédvel destinado a Aluguel
Social:
Rua Joaquim Nunes' Farias — Bairro Séo
Cristovao n° 4491 — Chopinzinho — PR.

01 5] Meses | Tamanho do Imével: 60 m? 300,00 1.800,00
: Banheiros: 01

Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03 . v
VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

0 prazo da locagdo € de 06 (seis) meses a partlr da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imévei.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagéo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagcdo € atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a familia da senhora Nadia Ribeiro Chagas.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucgdo dos servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, n3o excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social.
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CLAUSULA TERCEIRA —VALOR E CON IQO ES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensaimente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Conta: Caixa
Econémica Federal — Agéncia: 1932 = Conta Corrente: 00020179-9, em nome de Lurdes
Rodrigues Galvéo, CPF 020.172.189-95.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, 0 valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacio
Orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacdo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condi¢des de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situacdo dos cdmodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imédvel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imoével locado em boas condi¢des de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacdo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencdo ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficarao desde logo incorporadas ao-imével.

CLAUSULA QUINTA |

Obriga-se a LOCADORA no curso da locacio, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa nao motivando elas ‘a rescisao deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modlflcar ou transformar o imobvel, sé6 poderao ser realizadas
com autorizacao prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacéo do imovel anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao & permitida a transferéncia deste contrato nema sublocagao cessao ou empréstimo total ou
parcial do imovel, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imbvel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdc do imével Iocado flcara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizag&o a que, por ventura, tiver direito.
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CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora. Gisiaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a eiaboragao de relatério sobre a situagéo prévia do imovel e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo. . . . . .

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente conirato e que ndo comportem 0 processo
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes.n® 8. 666/1 993 juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro ‘de 1991, quando da necessndade de aplicacdo de penalidades
contratuais. . .

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopmzmho para dirimir qualsquer duvidas oriundas do
presente instrumento. ,

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

:,Chopinzinho, PR, de de 2018.

_ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
L ocatario

Lurdes Rodvrigues Galvao
- ‘Locadora

Gislaine Tania Galeazzi
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:



.

ESTADO DO PARANA
: CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 . .77 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato /2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora:
Lurdes Rodrigues Galvéo, CPF n® 020.172.189-95. Objeto: Locag&o de Imoével destinado a
Aluguel Social — Nadia Ribeirc ‘Chagas. Valor Mensal R$ 300,00 (irezentos reais),
totalizando para os 06 meses o vaior de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitacéo /2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: / /2018. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio e Lurdes Rodrigues Galvao.




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, as 15h17min, recebi
0s presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Assessora Téchica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo-Decreto n° 074/2016 e 54/2018

CONCLUSAO

Aos 13 dias do més de junho do ano de 2018, faco estes
autos conclusos ao Pl_’ocurador Geral, Dr. Fabio Luiz
Santin de Albuquerque, do que lavro o presente termo.

Cristiani Scariot Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qgo

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

PROCESSO N.° 131/2018

PARECER JURIDICO N.° 104/2018 /PG-FLSA

d

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
~ INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PREFEITO MUNICIPAL
ASSUNTO : ALUGUEL SOCIAL

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL — ALUGUEL SOCIAL
— JUSTIFICATIVA TECNICA — DISPENSA — REQUISI-
TOS LEGAIS SATISFEITOS — POSSIBILIDADE

RESSALVAS:
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI-
AL: IDENTIFICACAO DO SERVIDOR(A) RESPONSA-
VEL PELOS ORCAMENTOS DE FLS. 13/15;
2. DiviSAo DE LICITACOES E CONTRATOS: CERTI-
DOES NEGATIVAS DE IMPROBIDADE ADMINISTRA-
TIVA E INELEGIBILIDADE DO CNJ, CADASTRO NA-
. CIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS DO
GOVERNO FEDERAL E CERTIDAO NEGATIVA DE
PENDENCIAS DO TCE/PR E QUE MANTENHA O
PrOTOCOLO N.° 1.781/2018, APENSADO A ESTES
AUTOS

1 RELATORIO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de procedi-
mento licitatério, visando a necessidade de locagio, via beneficio assistencial do aluguel social,
para a Sra. Nadia Ribeiro Chagas, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Na solicitagdo afirma que mesma ja é beneficiaria de aluguel social (Contrato n.°
563/2017), o qual tem parecet favoravel para o seu aditamento por mais 06 (seis) meses, mas o
proprietario, St. Jandir Scapinello, manifestou nio ter interesse na prorrogagio (fl. 03). Y

Os autos ainda foram instruidos com os seguintes documentos:

Pagina 1 de 11
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov:
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Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

a) Termo de Referéncia: locacio por 06 seis meses de um imével de 60m?, localizado na
Rua Joaquim Nunes Farias, n.° 4.491, Baitro Sdo Cristévao, Chopinzinho, Parana, contendo 01
banheiro, 03 quartos, 01 sala e 01 cozinha, ao custo mensal de R$ 300,00 e total de R$ 1.800,00
(fl. 05); :
b) Justificativa: “(..) atender a demanda de aditamento de concessio de alugnel social para a Senhora
Nadia Ribeiro Chagas ¢ sua filha que atualmente possui 1 (um) ano ¢ 06 (seis) meses de idade, as quais mesmo
apds gozarem do beneficio de aluguel social pelo periodo de 12 (doge) meses, ainda ndo possuem residéncia propria
nem condigies de custear aluguel, necessitando do aditamento do contrato por mais 12 (doge) meses. (...) O Centro
de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CRAS central, o Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social — CREAS ¢ 0 Centro de Atengdo Psicossocial — CAPS, realizam acompanhamento a senbo-
ra Nadia, que possui transtorno afetivo bipolar, ¢ atendem que o encerramento do bengficio eventnal de Alugnel
Social pode ser prejudicial ao seu tratamento ¢ acompanbamento em vista da situagdo de vulnerabilidade que a
genitora e a infante apresentam. (...) A familia ainda nio teve solugio nas problemdticas que alicercam o pedido,
necessitando de tal concessdo, bem como, que seja dada continuidade ao acompanhamento feito pelo CREAS,
CRAS ¢ CAPS. Ante o solicitado pela Secretaria de Assisténcia Social, a Procuradoria Municipal elaborou
parecer favordvel ao aditamento, deferindo a prorrogagio do contrato por mais 01 ano, com fundamento no art. 21
da Lei Municipal n.° 3.704/2018. Portanto, apresentamos a indispensabilidade ¢ justificativa para que haja o
devido aditamento do contrato de alugnel social pelo periodo equivalente a 12 (doge) meses, afim de garantir a
observincia do Principio da Dignidade da Pessoa Humana ¢ a efetivagio dos Direitos Sociais aludidos acima,
para tanto tal aditamento deve observar a dotagdo orcamentdria e a modalidade licitatdria em que se enquadrar”
(fls. 06/07);

¢) declaragio do St. Jandir Scapinello de que nio tem interesse na prorrogagio do Con-
trato n.° 563/2017 (fl. 08);

d) cépia do Contrato n.° 563/2017 (fl. 09/11)

e) autorizagio do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatério (fl. 12);

f) orcamentos: (i) Lurdes Rodtigues Galvao, R$ 1.800,00 (fl. 13); (ii) Imobiliaria Chopin-
zinho, R$ 2.100,00 (fl. 14); (iii) Jandir Scapinello, R$ 3.300,00 (fl. 15);

g) parecer da Secretaria Municipal de Finangas de que existe dotagio or¢amentaria para
assegurar o pagamento das obrigacdes decotrentes deste objeto pela Fonte: 000 (fl. 16);

h) matricula n.° 24.786, do C.R.I. de Chopinzinho: lote 04-A, subdivisio do lote 04, da
quadra 43, da cidade e comarca de Chopinzinho, com 4rea de 425m?, em nome de Lurdes Rodsi-
gues Galvio (fls. 17/26);

i) RG e CPF da Sra. Lurdes Rodrigues Galvao (fl. 27);

j) declaragio de auséncia de parentesco e de que nio estd incursa nas penas do inc. III
do art. 8.666/93, assinada pela Sta. Lurdes Rodrigues Galvio (fl. 28);

k) parecer do Presidente da Comissio Permanente de Licitagdo, autorizando a contrata-
¢ao, na modalidade de dispensa (fl. 30);

I) autorizagdo do Prefeito Municipal para firmar contrato de prestagio de servigos, via
processo de dispensa de licitagdo, além de preparagio da minuta (fl. 31);

m) minutas da dispensa, do contrato e do extrato de publicagio elaborado pela Divisio ¢
de Licitagdes e Contratos (fls. 32/39).

Os autos foram remetidos para a Procuradoria Municipal e encaminhados a este Procu- |
rador-em 13/05/2018 (fl. 40).
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E o relatério.

2 FUNDAMENTAGCAO

Este Parecer, portanto, tem o escopo de assistit no controle interno da legalidade dos
atos administrativos praticados na fase preparatéria da licitagdo.

2.1 CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de procedi-
mento licitatdtio, visando a necessidade de locagio, por 06 (seis) meses, de um imével de 60m?,
localizado na Rua Joaquim Nunes Farias, n.° 4.491, Baitro Sio Cristévio, Chopinzinho, Parana,
contendo 01 banheiro, 03 quatrtos, 01 sala e 01 cozinha, pertencente a Lurdes Rodrigues Galvao,
a um custo mensal de R§ 300,00, e total de R$ 1.800,00.

O aluguel social é assim tratado no art. 17 da Lei Municipal n.° 3.704/2018:

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisGes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situagio de tisco ou de vul-
nerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais bisicas do ser humano, na
seguinte modalidade:

I - aluguel social, visando 4 locagiio de imével para residéncia das familias beneficiarias,
por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser protrogado
o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;

(gn.)

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel até
no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 2° do art. 20 prevé excegio relacionada ao pagamento
pelo Municipio das despesas de luz e agua:

“Art. 20. (.)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do profissi-
onal de assisténcia social, serd autorizado o pagamento de despesas de consumo de luz,
agua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sem
prejuizo dos encaminhados necessarios 4 obtengdo de tarifa social e prestagdo de contas
mensal aos técnicos de referéncia.”

E o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
Chopinzinho, citado na Justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(fls. 06/07), e que levou este Procurador a emitir o Parecer Juridico n.° 81/2018, no bojo do Pro-
tocolo n.° 1.741/2018, opinando favoravelmente a prorrogacio do Contrato n.° 563/2017, que
tinha como beneficiatia a Sra. Nadia Robeiro Chagas, outra excegio. Eis a redagio do dispositivo:

“Art. 21 — Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e nio
tiverem solugio de moradia no prazo méiximo de concessio do beneficio, poderio ter,
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excepcionalmente, protrogado o prazo definido no inciso I do art. 17 desta Lei, deven-
do ser incluidos em programas e projetos de habita¢do de interesse social de-
senvolvidos por érgios publicos.” (g.n.)

A excepcionalidade prevista na lei também foi encontrada naquela oportunidade, no pa-
recer das Coordenadoras do Centro de Referéncia de Assisténcia Social e a assistente social lotada
no CRAS Central:

a) Memorando n.° 119/2018, as Coordenadoras do Centro de Referéncia de Assistén-
cia Social relatam que em reunifio entre as equipes técnicas do CRAS Central,
CREAS e CAPS, que realizam o acompanhamento da Sra. Nadia e de sua filha Ala-
. na Chagas, “(..) discutin-se a respetto da sitnagio biopsicossocial de Nadia, as equipes entendem
que neste momento, o encerramento do bengfivio eventual de Alugnel Social pode ser prejudicial ao
sen tratamento e acompanbarmento, tendo em vista a situagdo de vuinerabilidade da genitora ¢ da
infante”’ (fl. 04);

b) Memorando n.° 111/2018, emitido pelo CRAS Central, na pessoa da assistente so-
cial Keli Fernanda de S. Oliveira, defere a concessio do aluguel social a Sra. Nadia:
“Observande que a familia ainda ndo obteve solugio nas problemditicas que embasaram o pedido
de alugnel social inicial; que a familia possui crianga e que € necessdrio mais um periodo de acom-
panbamento do CREAS, CRAS ¢ CAPS visando a superagio de vulnerabilidade e extingio de
riscos, DEFIRO a concessio do alugnel social justificando a concessdo do beneficio requerido no
Art. 21 da Lei n.° 3.704/2018.” (£L. 07).

Uma vez que o corpo técnico do Municipio recomendou e até deferiu a prorrogagio do
aluguel social da Sra. Nadia Ribeiro Chagas, por mais 12 (doze) meses, ¢ a Lei Municipal n.°
3.704/2018, por seu att. 21, abre essa excecdo, a Procuradotia nio viu ébice a prorrogagio da
avenca.
Voltando, agora, a analisar a situagdo da Sra. Nadia Ribeiro Chagas, de acordo com a
. Justificativa apresentada pela Sectetatia Municipal de Assisténcia Social as fls. 06/07, a situagio
de vulnerabilidade social perdura. Pede-se vénia para citar trechos da referida manifestacio:

Portanto, com fulcro no Principio da Dignidade da Pessoa Humana, apresenta-se esta
Justificativa visando atender a demanda de aditamento de concessio de aluguel social
para a Senhora Nadia Ribeiro Chagas e sua filha que atualmente possui 1 (um) ano e 06
(seis) meses de idade, as quais mesmo apés gozarem do beneficio de aluguel social pelo
periodo de 12 (doze) meses, ainda nfio possuem residéncia prépria nem condigées de
custear aluguel, necessitando do aditamento do contrato por mais 12 (doze) meses. (...)
O Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CRAS central, o Centro
de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS e o Centro de Atencio Psi-
cossocial — CAPS, realizam acompanhamento & senhora Nadia, que possul transtorno
afetivo bipolat, e atendem que o encetramento do beneficio eventual de Aluguel Social
pode set prejudicial ao seu tratamento e acompanhamento em vista da situagio de vul-
nerabilidade que a genitora e a infante apresentam. (...)

A familia ainda nfio teve solugéio nas problematicas que alicercam o pedido, necessitan-
do de tal concessdo, bem como, que seja dada continuidade ao acompanhamento feito
pelo CREAS, CRAS e CAPS.
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Ante o solicitado pela Secretaria de Assisténcia Social, a Procuradoria Municipal elabo-
rou parecer favorivel ao aditamento, deferindo a prorrogacdo do contrato por mais 01
ano, com fundamento no art. 21 da Lei Municipal n.° 3.704/2018.

Portanto, apresentamos a indispensabilidade e justificativa para que haja o devido adi-
tamento do contrato de aluguel social pelo petiodo equivalente a 12 (doze) meses, afim
de garantir a observincia do Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetivagio
dos Direitos Sociais aludidos acima, para tanto tal aditamento deve observar a dotagio
orcamentiria e a modalidade licitatéria em que se enquadrar.”

Pottanto, mantida a situagio de vulnerabilidade social da Sra. Nadia Ribeiro Chagas, ha
. respaldo fatico para a contratagdo as expensas do Municipio.

2.2 MODALIDADE DE LICITACAO A SER ADOTADA E ANALISE DE SEUS REQUISITOS

A obrigatoriedade de licitar consta na Constitui¢io Federal de 1988, em seu art. 37, inc.
XXI:

“Atrt. 37. A administracio puablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Disttito Federal e dos Municipios obedeceri aos principios de legahi-
dade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)
XX - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e ali-
enagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo puiblica que assegure igualda-
de de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condi¢Oes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual so-
mente permitird as exigéncias de qualificacio técnica e econdmica indispensaveis 4 ga-
rantia do cumprimento das obrigagdes;”

O procedimento licitatétio visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais vantajosa

para a Administragio, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre os
' potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licitagio,
ressalva “os casos especificados na legislacio”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar hipéteses para
estabelecer excecOes 4 regra de licitar.

Essas excegles estio previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que tratam, res-
pectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagio.

Partindo-se da premissa que a regra ¢ a licitagdo e a excegdo a contratagio direta, neces-
sario diferenciar as formas de contratacido direta, as quais foram resumidas pela Lei n.° 8.666, de
21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade.

De forma muito simples e objetiva, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagio ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
tetmos praticos, o administrador deverd vetificar primeiramente se a licitagio é exigivel
ou inexigivel, conforme a possibilidade ou nio de competigdo. Sendo assim, afastada a

Pigina 5 de 11




Municipio de Chopinzi

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov:

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

inexigibilidade, passard a verificar a presenga dos pressupostos de dispensa da licita-
¢do. ™ '

Feitas essas consideracOes prévias sobre a licitagdo, passa-se a analise do caso concreto.

O Presidente da Comissio Permanente de Licitagao deu parecer favoravel ao pleito, au-
totizando a contratagio via dispensa (fl. 30).

O Prefeito Municipal autorizou a celebragdo do contrato, via processo de dispensa de li-
citagdo, além de preparagio da minuta (fl. 31).

A Divisdo de Licitagdes e Contratos elaborou as minutas da dispensa, do contrato e do
extrato de publicacio (fls. 32/39).

O att. 24, inc. X, prevé hipotese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(..) X -
para a compra ou locagio de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragio, cujas
necessidades de instalagio ¢ localizacio condicionem a sua escolba, desde que o prego seja conmpativel com o0 valor de
mercado, segundo avaliagio prévia,”’.

Para Mareal Justen Filho, “/a] situagio prevista no inc. X configura, mais propriamente, um caso
de inviabilidade de competigio. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda que tfenha sido disciplinado
Jormalmente como hipdtese de dispensa de licitagio [, porquanto] deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela
estatal ser satisfeito através de outro imdvel, que ndo aquele selecionado.”

A inviabilidade de competi¢io é aquela prevista no att. 25, inc. I, da Lei n.° 8.666/1993,
in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigio, em espe-
cial: (...)

I - para aquisigio de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
matca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo érgio de tegistro do comércio do local em que se realizatia a licitagdo ou a obra ou
o setvigo, pelo Sindicato, Federagio ou Confederagio Patronal, ou, ainda, pelas entida-
des equivalentes;”

A contratacio depende da satisfagio de 03 (trés) requisitos: a) necessidade do imével
para desempenho das atividades administrativas; b) adequagio de um determinado imével para
satisfagdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou aluguel) com os parametros
de mercado.

As exigéncias acima detivam do que preceitua o paragrafo dnico do art. 26 da Lei n.°

8.666/93:

Atrt. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do
art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo nico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, 4 autoridade superior, para ratificagio e publica-
¢do na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigfio para a eficacia dos
atos.

1 “MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niter6i: Impetus, 2013. p. 465-366.
2 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios 4 Lei de Licitages e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. €
ampl. Sio Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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Parigrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previs-
to neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situagio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quan-
do for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens setdo aloca-
dos.

—
7

A interpretacio légico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justificati-
va (fls. 05 e 06/07) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 2 loca-
¢do, por 06 (seis) meses, do imével de 60m?, localizado na Rua Joaquim Nunes Farias, n.° 4.491,
Bairro Sio Cristévio, Chopinzinho, Parana, que contém 01 banheiro, 03 quartos, 01 sala e 01
cozinha, pertencente a Lurdes Rodrigues Galvio, atende as finalidades pretendidas pela Adminis-
tracio.

Ja quanto a compatibilidade do prego do aluguel com o praticado no mercado, o inc. X
do att. 24 da Lei n.° 8.666/93 exige a elaboragio de laudo de avaliagio prévia, proferido por pro-
fissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel para ser
negociado entre o locador e o locatario.

Os autos nio vieram acompanhados dessa avaliagao. Todavia, o0 Municipio de Chopin-
zinho realizou, recentemente, através do Processo n.® 54/2018, dispensa para a contratagio de
empresa para a realizagao de Laudo de Avaliagio Mercadoldgica, cujo resultado levou 2 elabora-
¢ao do Parecer Técnico de Avaliagio Mercadoldgica, realizado pelo Perito Avaliador, Sr. Ander-
son Lemos, CRECI 11.250/PR — CNAI 02777, datado de 02/05/2018, o qual adota como fun-
damento deste parecet, ja que atende as disposicdes da Lei n.° 8.666/93.

E, mais, ainda que objeto daquele certame foi para respaldar uma locagdo comercial, o
Petito Avaliador também fez um comparativo e chegou a um preco médio de mercado para loca-
¢oes residenciais de R$ 6,10 p/m? (fls. 11/12).

Como a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende locar uma residéncia de
60m?, ao valor mensal de R$ 300,00, estaria desembolsando R$ 5,00 p/m?. Esse preco é menor
do que a média apurada no Parecer Técnico, de modo que é possivel concluir que a contratacio
esta se dando por preco justo.

2.3 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

Sobre a justificativa da necessidade da contratagdo, extrai-se da legislagio de regéncia,
tratar-se de ato atribuido a4 autoridade competente (ou, por delegagio de competéncia, ao orde-
nador de despesa ou, ainda, ao agente encarregado da contratagdo no ambito da Administragio),
a quem cabe indicar os elementos técnicos fundamentais que o apoiam.

Nos autos, a justificativa da contratagio, com exposicio da sua motivagio e dos benefi-
cios dela resultantes, foi vazada nos seguintes termos pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (fls. 06/07):
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)

Portanto, com fulcro no Principio da Dignidade da Pessoa Humana, apresenta-se esta
Justificativa visando atender a demanda de aditamento de concessdo de aluguel social
para a Senhora Nadia Ribeiro Chagas e sua filha que atualmente possui 1 (um) ano e 06
(seis) meses de idade, as quais mesmo apds gozarem do beneficio de aluguel social pelo
petiodo de 12 (doze) meses, ainda nio possuem residéncia préptia nem condigdes de
custear aluguel, necessitando do aditamento do contrato por mais 12 (doze) meses. (...)
O Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CRAS central, o Centro
de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS e o Centro de Atengio Psi-
cossocial — CAPS, realizam acompanhamento 2 senhora Nadia, que possui transtorno
afetivo bipolat, e atendem que o encetramento do beneficio eventual de Aluguel Social
pode ser prejudicial a0 seu tratamento e acompanhamento em vista da situagdo de vul-
nerabilidade que a genitora e a infante apresentam. (...)

A famfilia ainda nio teve solugio nas problematicas que alicergam o pedido, necessitan-
do de tal concessio, bem como, que seja dada continuidade ao acompanhamento feito
pelo CREAS, CRAS e CAPS.

Ante o solicitado pela Secretaria de Assisténcia Social, a Procuradoria Municipal elabo-
tou parecer favorivel ao aditamento, deferindo a prorrogagio do contrato por mais 01
ano, com fundamento no art. 21 da Lei Municipal n.° 3.704/2018.

Portanto, apresentamos a indispensabilidade e justificativa para que haja o devido adi-
tamento do contrato de aluguel social pelo periodo equivalente a 12 (doze) meses, afim
de garantit a observancia do Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetivagéo
dos Diteitos Soctais aludidos acima, para tanto tal aditamento deve observar a dotagio
or¢amentitia e a modalidade licitatéria em que se enquadrar.”

Vetifica-se, ainda, a chancela do Prefeito Municipal 4 justificativa apresentada a fl. 12, de
modo que se pode considerar atendida a exigéncia normativa, 20 menos no que tange aos seus
aspectos juridico-formais.

2.4 TERMO DE REFERENCIA

O Termo de Referéncia consiste em um dos atos essenciais da dispensa e deve conter
todos os elementos caracterizadores do objeto que se pretende licitar, como a sua descri¢do deta-
lhada, o otcamento estimativo de custos e o cronograma fisico-financeiro da execugio, sendo
esse 0 caso. Deve propiciar a avaliagio do custo pela Administragdo, a defini¢io dos métodos, a
estratégia de suprimento e o prazo de execugio contratual.

Em atendimento 4 exigéncia legal, foi juntado nos autos o Termo de Referéncia afeto a
contratacio ora pretendida (fl. 05), devidamente aprovado pela autoridade competente (fl. 12).

2.5 COTACAO DE PRECOS
A especificaciio clara e precisa do objeto, bem assim de todos os elementos que o carac-

tetizam (quantidades, metodologia e tecnologia a serem empregados, critérios ambientais, etc.),
possibilita a adequada pesquisa dos precos, imposta pelo nosso ordenamento juridico.
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A cotacio de pregos deve ser ampla e atualizada, de modo a refletir, efetivamente, a rea-
lidade do mercado. Pata tanto, o TCU orienta que a Administracio obtenha, no minimo, 03 (trés)
cotagdes validas. Se nio for possivel, deve consignar a justificativa nos autos.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Sra. Gyslaine Tania Galeazzi ndo atestou se
foi ela ou outro(a) setvidor(a) o(a) responsivel pela pesquisa de precos de fls. 13/15, que consis-
tiu em 03 (trés) orgamentos:

a) Lurdes Rodrigues Galvio, R$ 300,00 /més, R$ 1.800,00/ano(fl. 13);

b) Imobilidria Chopinzinho, R$ 350,00/meés, R$ 2.100,00/ano (fl. 14); e,

¢) Jandir Scapinello, R$ 550,00/més, R$ 3.300,00/ano (fl. 15).

Com o objetivo de contribuir para a melhor escolha, este Procurador anexa o Parecer
Técnico de Avaliacio Mercadologica, realizado pelo Perito Avaliador, Sr. Anderson Lemos,
CRECI 11.250/PR — CNAI 02777, datado de 02/05/2018, extraido dos autos do processo lici-
tatorio n.° 54 /2018.

A pesquisa de precos e os orgamentos apresentados amoldam-se aos critérios exigidos.

2.6 RECURSOS ORCAMENTARIOS

A Lei n.° 8.666/93, aplicivel subsidiatiamente aos pregdes, estabelece que a tealizagio
de licitagio depende da previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das
obtigacSes decotrentes de obras ou servigos a serem executadas no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivo ctonograma.

A declaracio de disponibilidade or¢amentaria e financeira, com indicagdo de rubrica es-
pecifica e suficiente, firmada pela Secretaria Municipal de Financas e acostada aos autos a fl. 16.

2.7 AUTORIZACAO PARA A ABERTURA DA LICITACAO

Superadas as etapas relativas ao planejamento da contratagdo, como a defini¢ido do obje-
to e a indicagdo do recurso proprio para a despesa, torna-se possivel ao gestor avaliar a oportuni-
dade e a conveniéncia de se realizar a contratagio.

Caso conclua por deflagrar a licitagdo pretendida, deve emitir a autorizagdo para a abet-
tura da licitagdo.

No presente caso, tal exigéncia foi cumprida a fl. 12.

2.8 DESIGNACAO DA EQUIPE DE APOIO

Para a realizagdo da licitacdo, a autoridade competente deve designar servidores, cujas
atribui¢des incluem o recebimento das propostas e lances, a anilise de sua aceitabilidade e sua
classificacio, bem como a habilitacio e a adjudicagdo do objeto do certame ao licitante vencedor.

Nos autos, consta a designacio da Comissio Permanente de Licitagdes, bem assim da
publicagdo do ato (fl. 03).
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2.9 MINUTAS DO EDITAL, DO CONTRATO E DO EXTRATO DE PUBLICAGAO

O processo licitatorio deve ser instruido com as minutas de edital, do contrato e do ex-
trato de publicagio.

As minutas da dispensa, do contrato e do extrato de publicagio, elaboradas pela Divisio
de Licitacdes e Contratos (fls. 32/39), atendem as exigéncias presctitas nos artigos 40 e 55 da Lei
n.° 8.666/93.

2.10 REQUISITOS DE HABILITACAO

Sem embatgo das particularidades da contratagio, as exigéncias apenas dos documentos
pessoais da locadora e a declaragio de auséncia de parentesco e de que néo esti incursa nas veda-
¢des do inc. IIT do att. 9° da Lei n.° 8.666/93 sdo insuficientes. :

Recomenda-se que constem dos autos as Certiddes Negativas de Improbidade Adminis-
trativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justi¢a, Cadastro Nacional de Empresas Inido-
neas e Suspensas do Governo Federal, Certidio Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas
do Estado do Parana.

Entretanto, se esses bancos de dados foram alimentados para pessoas juridicas,
basta que a Divisdo de Licitagdes e Contratos certifique nestes autos.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, este Procurador Geral conclui pela possibilidade de celebragio de
Contrato de Locagdo com a Sra. Lurdes Rodrigues Galvao, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo
por objeto o imével de 60m?, localizado na Rua Joaquim Nunes Farias, n.° 4.491, Baitro Sio Cris-
tévao, Chopinzinho, Parana (Matricula n.° 24.786), contendo 01 banheiro, 03 quartos, 01 sala e
01 cozinha, 2 um custo de R§ 300,00/més e R§ 1.800,00/ano, via dispensa (att. 24, X, da Lei n.°
8.666/93). ’

Recomenda-se:

a) a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que identifique o servidor responsavel
pela pesquisa de precos de fls. 13/15; e,

b) a Divisdo de Licitagdes e Contratos, para que constem dos autos as Certiddes Nega-
tivas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justi¢a, Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas do Governo Federal, Certiddo Negativa de Pen-
déncias do Ttibunal de Contas do Estado do Parand, em nome da locadora, salvo impossibilidade
pot ser pessoa natutal, caso em que devera certificar nestes autos; e, como condigio de eficacia
dos atos, comunique o Prefeito Municipal, dentro de 03 (trés) dias, para ratificagdo, e publique na
imprensa oficial do extrato do contrato, em até 05 (cinco) dias, antes da efetivagido da contrata-
Gdo.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagido de Senhoria.

Pégina 10 de 11




CNPJ 76.995.414/0001-60 -

CHOPINZINEOY

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO 014/, 3 — OAB/PR 26.368

Pagina 11 de 11




PARECER TECNICO
| DE

~ AVALIACAO
'MERCADOLOGICA

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR



IMOBILIARIA CHOPINZINHO

CNPJ 10.497.959/0001 .38 I.TIOA

CRECI J 4868

INDICE

e Introdugdo , pag. 03
e Objetivo pag. 03
¢ ldentificagdo do Imovel pag. 03
e Trabalho Desenvolvido pag. 04
¢ Metodologia Avaliatoria pag. 05
e Avaliagdo do imovel pag. 05
e Locacdo Comercial e Servigos pag. 07
e Quadro Amostral pag. 07
e Média Aritmética pag. 08
e Média Final pag. 08
e Determinacdo do Valor pag. 10
e Avaliagdo Comercial e Servicos pag. 10
e Locagdo Residencial pag. 11
e Quadro Amostral pag. 11
o . Média Aritmética pag. 11
e Média Final pag. 12
e Determinagdo do Valor pag. 12
. o Avaliagdo Residencial pag. 13
¢ Valores Comercial e Servigos e Residencial pag. 13
e Fontes de Pesquisa pag. 14
e Conclusdo pag. 14
e Encerramento pag. 15
e Matricula pag. 16
e |evantamentos Fotograficos pag. 18
¢ Amostras Comerciais e Servigos pag. 21
e Amostras Residenciais pag. 24
e Curriculo e Contato do Avaliador pag. 26




y <
%

INTRODUCAO: @?‘1‘7

O Presente Parecer Técnico de Avaliacio Mercadolégica fol solicitado pelo
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA.

Este parecer de avaliagdo atende aos requisitos da Lei n2 6.530/78 que regulamenta
a profissdo de Corretores de Iméveis e a Resolugdo n2? 1.066/2007 do COFECI — Conselho
Federal dos Corretores de Imdveis.

A avaliacio obedece aos critérios mercadolégicos da NORMA BRASILEIRA ABNT —
NBR 14.653- Partes 1 {Procedimentos Gerais) e 2 {Avalia¢io de Iméveis Urbanos).

OBIETIVO:

O Objetivo deste Parecer é apresentar Valor de Mercado para LOCAGAO, conforme
solicitacdo do Municipio de Chopinzinho — PR.

O Imdvel objeto de avaliagdo estd localizado na Rua Santos Dummont, pertencendo
ao Bairro Frei Vito, estando exatamente na divisa entre o Centro da cidade e o Bairro Frei
Vito, classificado como Zona de Uso Misto |, onde permite-se utilizar o Imdvel para fins
Habitacional, Comunitario e Comércio e Servigos Vicinais, podendo ter o uso permissivel sob
consulta para atividades comunitéria de lazer e cultura, ensino, culto religioso e Industria do
tipo | de acordo com a classificagdo do Municipio de Chopinzinho - PR.

Universidade Estadunl
do Cantrosesta @
-

IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Matricula n2 23.653 do Registro de iméveis CHOPINZINHO — PR, Livro 2, ficha n2
01, sendo Parte da Chacara n? 178, situada no Quadro Urbano desta cidade de Comarca
de Chopinzinho, Estado do Parand, contendo a area de 4.699,04 m/2 (quatro mil,
seiscentos e noventa e nove metros e quatro decimetros quadrados), contendo um .
PREDIO DE ALVENARIA COM DOIS PAVIMENTOS COBERTO COM CIMENTO AMIANTO (53
MEDINDO 635.90 M/2 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO METROS E NOVENTA ’
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TRABALHO DESENVOLVIDO:

No dia 20 de abril de 2018 apés assinatura do contrato n2 177/2018 com o Municipio
de Chopinzinho, dei inicio aos trabalhos avaliatdrios para obter Valor de Mercado ao imével
objeto de Locacdo para Instalagdo do Ensino Normal da Escola Tasso Azevedo da Silveira.

Também me foi solicitado agilidade na realizagdo deste PTAM, com objetivo de
atender 3s necessidades administrativas do Municipio de Chopinzinho. Assim, as 09 horas do
dia 26 de abril de 2018, acessamos as dependéncias do Imdvel onde constatamos “in loco”
através de Levantamentos Fotogréficos (pag. 18), o Imdvel Objeto deste Laudo Técnico.

Verificamos que o Imével estd em boas condigdes de uso, com necessidades de
alguns reparos no tocante a pintura e acabamentos e em partes do piso e paredes, o que
ndo compromete a utilizagdo.

O terreno apresenta um bosque, nos fundos espago para horta e na frente pétio de
acesso.

Aparentemente o prédio estd sem nenhuma avaria que deixe transparecer, salvo o
descrito acima.

informagdes maiores e especificas sobre a construgdo somente com um Laudo de
Engenharia.

No mesmo dia obtivemos junto ao setor de Planejamento do Municipio de
Chopinzinho o Projeto do Imével, onde verifica-se a distribuicdo dos ambientes.
E : . N e DT > . S - . . L
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Piso superior Térreo

METODOLOGIA AVALIATORIA:

O METODO UTILIZADO DE AVALIACAO FOI O COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE
MERCADO, conforme determina a ABNT — NBR — 14.653-2, item 11.4, PELO METRO
QUADRADQO, a partir de Comparagdes com outros Imoveis,

AVALIACAO DO IMOVEL:

A Pesquisa de Mercado foi realizada entre os dias 20 de abril e 02 de maio de 2018 e
concentrou-se principalmente em Imodveis proximos aquele objeto de pericia e regides
similares, o que determinou qualidade para o quadro amostral.

A construgdo existente foi edificada no ano de 1983 pelas Irmds Catdlicas
Franciscanas com objetivo de alojar religiosas, por isso a grande quantidade de quartos,
banheiros e areas de circulacio interna. Por muitos anos o imével dotado de dois pisos
serviu de residéncia. Apds as Franciscanas de Siessen, retornarem para a cidade de
Guaratingueta — SP, o imoével ja serviu ao Departamento de Educagdo de Chopinzinho e ao
Municipio para as diversas atividades relacionadas ao ensino. Também o proprietario fez uso
comercialmente.

E o entendimento deste profissional que o Imével serve perfeitamente para o uso
residencial ou comercial e ou prestacdo de servicos de acordo com as normas determinadas
pelo Plano Diretor de Chopinzinho com adaptacdes. &

>
-
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Este imoével, podemos classificar como tnico no municipio devido
caracteristicas originais. As suas dimensdes construtivas também ndo encontramo
praticamente nenhum outro imdvel, salvo aqueles publicos ou privados de uso
principalmente educacionais e mesmo assim com outras caracteristicas.

Considero a Locacdo deste Imével de nivel médio, pois necessita de Cliente (s) e
atividade especial, ndo muito comum, principalmente num municipio como Chopinzinho de
populacdo pequena e com atividades comerciais direcionadas para um publico ndo muito
grande. O Local ndo apresenta também um grande fluxo de pessoas. A Locac¢do para Escola e
Afins, Area de Satide, Hotel e seus similares, Empresa com vdrios departamentos, s3o
algumas das possibilidades de utilizagdo.

Para avaliar o Imdvel para Locacdo efetuei dois estudos:
1) LOCACAO COMERCIAL E SERVICOS; e
2) LOCACAO RESIDENCIAL.

A analise de ambos foi pelo METODO COMPARATIVO, mais utilizado e melhor para o
trabalho, porém como ndo ha imdveis similares no tamanho e caracteristicas que seria o
ideal, segui algumas linhas de conduta:

- Iméveis localizadas préximos do Imével objeto de avaliagdo sem classificacdo de
metragens;

- Imdveis localizados em outras regides da cidade que sdo no entendimento desse
Perito regibes similiares;

- Imodveis com metragens o maior possivel considerando a metragem do Imodvel
objeto de avaliagdo.

Para determinar o valor de LOCACAO foi considerado exclusivamente o valor do
Metro Quadrado.

Costuma-se, nas pequenas cidades de nossa regido, os Locadores usarem como
indexadores nas locac¢des o Saldrio Minimo, embora n3o seja legalmente admitido.

Diligenciando na busca de amostras constatei que alguns dos iméveis usados neste
PTAM estdo, ou sdo, corrigidos dessa forma. Assim, todos os valores apresentados, ndo
precisaram de tratamento quanto a corregbes por estarem atualizados.

As informagBes do valor locaticio e a drea locada foram prestadas pelos
proprietdrios, inquilinos e na Imobilidria Chopinzinho e consideradas por esse Perito
como verdadeiras, corretas e oferecidas de forma espontanea sem interesses, conforme

segue-se: % ,
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1) LOCACAO COMERCIAL E SERVICOS:

QUADRO AMOSTRAL:
Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA (O) Valor em R$ Area m/2 Prego m/2
01 Rua S3o Paulo (B. Cristo Rei} (O) 3.500,00 616,00 RS 5,68
02 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 1.000,00 100,00 RS 10,00
03 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 2.500,00 170,00 RS 14,70
04 Av. Gettlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) {L) 1.015,00 96,00 R$ 10,57
05 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 850,00 88,00 RS 9,66
06 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 2.608,00 204,00 RS 12,78
07 Av. Getilio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L} 954,00 150,00 R$ 6,36
08 Av. Gettlio Vagas. (B. S0 Miguel). (L) 3.000,00 400,00 RS 7,50
09 Rua Cel. San Thiago Dantas (L) — Centro. 1.200,00 72,90 RS 16,46
10 Rua Cel. San Thiago Dantas {O) ~ Centro. 1.000,00 100,00 RS 10,00
11 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.280,00 105,00 RS 12,19
12 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.396,00 158,04 RS 8,83
13 Rua Sete de Setembro (O) — Centro. 1.650,00 241,46 R$6,83
14 Rua Frei Everaldo (L} - Centro. 1.650,00 130,00 RS 12,69
15 Rua Frei Everaldo (L) - Centro. 1.431,00 250,00 R$ 5,72
: 16 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.500,00 127,88 R$ 11,73
- 17 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 600,00 46,84 RS 12,81
. 18 Rua Frei Everaldo {L) - Centro. 600,00 44,47 RS 13,49
19 Rua Frei Everaldo (L) - Centro. 640,00 44,00 RS 14,54
20 Rua Voluntdrios da Pétria - Centro. 2.000,00 290,00 RS 6,90
21 Rua Voluntarios da Patria — Centro. 3.000,00 290,00 RS 10,34
22 Av. Gettilio Vagas. (B. S3o Sebastido). (L} 2.500,00 200,00 R$ 12,50
23 Av. Getulio Vagas. (B. S3o Sebastido). (L) 3.500,00 300,00 RS 11,67
24 Av. Gettlio Vagas. (B. Sdo Sebastido). (L} 1.500,00 100,00 RS 15,00
25 Av. Gettilio Vagas. (B. S3o Sebastida). (L) 2.862,00 238,00 RS 12,02
26 Rua Afonso Pena (B. Sdo Miguel). {L) 1.000,00 80,00 RS 12,50
27 Av. Gettlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L} 2.500,00 344,00 RS 7,27
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INFORMACOES SOBRE O QUADRO AMOSTRA:
- Amostra 1 — imével Ofertado na Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 2 - Imével Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 3 — Imdvel Locado pelo Sr. Joaquim Scariot;

- Amostra 4 - Imével Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 5 — Imével Locado pela Sra. Caroline Locatelli;

- Amostra 6 — Imével Locado pelo Sr. Luiz Henrique Dalletese;
- Amostra 7 — Imével Ofertado pelo Proprietdrio Sr. Volmir Trentin;

- Amostra 8 - Imével Locado pelo Sr. Michel Detogni e familia;

- Amostra 9 — Imével Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho;

- Amostra 10 - Imével Ofertado pelo Proprietario Felizberto Boschi;

- Amostra 11 - Imével Locado pela Imobiliaria Chopinzinho;

- Amostra 12 - Imével Locado pela Sra. Marisa Dresch;

- Amostra 13 - Imével Ofertado pelo Sr. Jurandir Martinelli (imobilidria Chopinzinho);

- Amostra 14 — Imdvel Locado pelo proprietdrio Sr. Dalcin;

- Amostra 15 - imdvel Locado pelo proprietario Sr. lvo Furlin;

- Amostra 16 - imoével Locado pela empresa Wiip Net;

- Amostras 17; 18 e 19 - Iméveis Locados pela Imobiliaria Chopinzinho;

- Amostras 20 e 21 — iméveis Locados pelo Proprietario Sr. Carlos R. De Carli;

- Amostras 22; 23 e 24 — Iméveis Locados pelo proprietario Sr. Moisés Gasperin —
informacdo colhida com Sr. Neilor Grando;

- Amostra 25 — imovel Locado pelo Sr. Juliano Bertella {Bertellacar};

- Amostra 26 ~ imovel Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho; e

- Amostra 27 — Imével Locado pelo Proprietério Sr. Valdocir Szura.

- MEDIA ARITMETICA

Soma do valor do metro quadrado de cada uma das amostras, dividida pelo nimero
de amostras.
MA = Soma do valor do m? das 27 amostras = 290,74 = R$ 10,77
27 27

Valor do Imével para Locacdo Comercial = Area do Imével X MA
Valor do imdvel = 635,90 X RS 10,77 = RS 6.848,64

- MEDIA FINAL

E o intervalo de tolerancia de 20% para mais, e 20% para menos, a partir da Média
Aritmética, estabelecendo-se o Limite Superior e o Limite Inferior para considerar o m? das
amostras que participardo do cédlculo da Média Final. &




+20% = RS 12,92
RS/M?RS 10,77

-20% = RS 8,62

Assim foram eliminadas no quadro abaixo todas as amostras que ficaram fora do
intervalo de tolerancia, ou seja, as que possuem valor do m? acima do Limite Maximo (RS
12,92) e abaixo do Limite Minimo (RS 8,62). As amostras eliminadas foram as de nimeros
01; 03; 07; 08; 09; 12; 13; 15; 18; 19; 20; 24; e 27. As amostras restantes {14 amostras) foram
utilizadas para determinagdo da Média Final. '

Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA {0) Valor em R$ Aream/2 Prego m/2

01 Rua Sdo Paulo (B. Cristo Rei) (O} 3.500,00 616,00 R$ 5,68
02 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 1.000,00 100,00 RS 10,00
03 Av. XV Novembro. {B. Cristo Rej (L} 2.500,00 170,00 RS 14,70
04 Av. Getllio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 1.015,00 96,00 RS 10,57
05 Av. Getiilio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 850,00 88,00 RS 9,66
06 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) {L) 2.608,00 204,00 RS 12,78
07 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 954,00 150,00 RS 6,36
08 Av. Gettlio Vagas. (B. Sdo Miguel). {L) 3.000,00 400,00 RS 7,50
09 Rua Cel. San Thiago Dantas (L} — Centro. 1.200,00 72,90 RS 16,46
10 Rua Cel. San Thiago Dantas (O} — Centro. 1.000,00 100,00 RS 10,00
11 Rua Sete de Setembro {L) - Centro. 1.280,00 105,00 R$ 12,19
12 Rua Sete de Setembro (L) — Ceniro. 1.396,00 158,04 RS 8,83
i3 Rua Sete de Setembro (O) — Centro. 1.650,00 241,46 R$ 5,83
14 Rua Frei Everaido (L) — Centro. 1.650,00 130,00 RS 12,69
15 Rua Frei Everaldo (L} — Centro. 1.431,00 250,00 RS 5,72
16 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.500,00 127,88 RS 11,73
17 Rua Frei Everaldo {L) — Centro. 600,00 46,84 RS 12,81
18 Rua Frei Everaldo (L} — Centro. 600,00 44,47 RS 13,49
19 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 640,00 44,00 RS 14,54
20 Rua Voluntarios da Patria — Centro. 2.000,00 290,00 RS$ 6,90
23 Rua ‘Voluntérios da Pétria — Centro. 3.000,00 290,00 RS 10,34
22 Av. Getulio Vagas. (B. S3o Sebastido). (L) 2.500,00 200,00 RS 12,50
23 Av. Getdlio Vagas. (B. S30 Sebastido). (L) 3.500,00 300,00 RS 11,67




24 Av. Getdlio Vagas. {B. S3o Sebastido). (L) 1.500,00 100,00 -
25 Av, Getulio Vagas. {B. S0 Sebastido). (L) 2.862,00 238,00 RS 12,02
26 Rua Afonso Pena (B. S3o Miguel). (L) 1.000,00 80,00 R$ 12,50
27 Av. Getulio Vagas. (B.N.Sra.Apcida} {L) 2.500,00 344,00 RS 7,27

MF = Soma do valor do m? das 14 amostras = RS 161,46 = RS 11,53
14 14
:_I)ETERMINACAO DO VALOR:

Considerando-se os resultados encontrados no tratamento matematico e por meio
de célculos matematicos simples, o valor final do Imével Avaliado é:

Valor da Locacdo = Area do Imével X MF

Valor da Locagdio = 635,90 X R$ 11,53 = R$ 7.331.93.
FATOR DE ARREDONDAMENTO:

Arredondamento com varidvel de 1% padra cima e para baixo:

+1% RS 7.405,25
¢ RS$569.431,36 maximo e minimo
-1% RS 7.258,61

VALOR ARREDONDADO = RS 7.300,00

Valor de Loca¢cdo Comercial: RS 7.300,00 (Sete mil e
trezentos reais).

- AVALIACAO COMERCIAL E SERVICOS:

E o entendimento deste Perito que os valores de mercado para o Imével avaliado
sdo de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos
reais).

Limite Inferior (-10%): RS 6.570,00 (Seis mil, quinhentos e setenta reais).
Limite Superior (+10%): RS 8.030,00 (Oito mil e trinta reais).




CNPY 10.487.959/0001-38
CREC! J 4868

2) LOCACAO RESIDENCIAL:

QUADRO AMOSTRAL:
Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA (O) Valor em RS Aream/f2
01 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). (L} 1.760,00 311,00
02 Rua Rui Barbosa {B. S3o Sebastido). (0) 2.385,00 320,00
03 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). {L) 2.000,00 215,00
04 Rua P. Juscelino Kubitschek. (B. Sdo 1.466,95 255,67

Sebastido). (L)
05 Av. Getilio Vagas. (B. N. Sra. Apcida). (L} 2.500,00 380,00 RS 6,58
06 Rua Frei Everaldo — Centro. (L) 1.120,00 171,47 R$ 6,53
07 Rua Santos Dummont. (B. S3o Genaro). (L} 1.065,00 186,17 R$ 5,72
08 Rua Cel. San Thiago Dantas — Centro. (L} 2.200,00 411,94 RS 5,34
09 Rua Frei Everaldo — Centro (L) 1.000,00 171,85 R$ 5,82

INFORMAGOES SOBRE O QUADRO AMOSTRAL:

- Amostra 1 — Imédvel Locado pelo Sr. Vilson Bach;

- Amostra 2 - Imével Ofertado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 3 — Imdvel Locado pelo Sr. Tiago Winberg;

- Amostra 4 ~ Imével Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 5 — Imédvel Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho;
- Amostra 6 — Imadvel Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 7 — Imdvel Locado pela Imobiliaria Chopinzinho;

- Amostra 8 — Imovel Locado pelo Sr. Jeud Gomes Vianna; e

- Amostra 9 — Imével Locado pelo Sr. Angelo Bragato.

- MEDIA ARITMETICA

Soma do valor do metro quadrado de cada uma das amostras, dividida pelo niimero
de amostras.
MA = Soma do valor do m? das 09 amostras = 58,14 = RS 6,46
09 o°

Valor do Imdvel para Locagdo Residencial = Area do Imével X MA

Valor do Imével = 635,90 X RS 6,46 = R$ 4.107,91 %



- MEDIA FINAL

E o intervalo de tolerdncia de 20% para mais, e 20% para menos, a pa
Aritmética, estabelecendo-se o Limite Superior e o Limite Inferior para considerar
amostras que participardo do calculo da Média Final.

+ 20% +20% =RS$ 7,75
MF = MA R$/MZ2RS 6,46
- 20% -20% =RS$ 5,17
Assim foi eliminada no quadro abaixo a amostra que ficou fora do intervalo de
tolerancia, ou seja, as que possui valor do m? acima do Limite Méaximo (RS 7,75) e abaixo do
Limite Minimo (RS 5,17). A amostra eliminada foi a de niimero 03. As amostras restantes (08
amostras) foram utilizadas para determinagdo da Média Final.

Ne LOCALIZACAO LOCADO {L} / OFERTA (O) Valor em RS Area mf2 Preco m/2

01 Rua Rui Barbosa (B. S3o Sebastido). (L} 1.760,00 311,00 RS 5,66
02 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). (0) 2.385,00 320,00 R$ 7,45
03 Rua Rui Barbosa (B. 580 Sebastido). {L} 2.000,00 215,00 R$ 9,30
04 Rua P. Juscelino Kubitschek. {B. Sao 1.466,95 255,67 R$ 5,74

Sebastido). {L)

05 Av, Gettlio Vagas. (B. N. Sra. Apcida). (L} 2.500,00 380,00 RS 6,58
06 Rua Frei Everaldo - Centro. {L) 1.120,00 171,47 R$ 6,53
07 Rua Santos Dummont. {B. Sdo Genaro). (L) 1.065,00 186,17 R$ 5,72
08 Rua Cel. San Thiago Dantas — Centro. (L) 2,200,00 411,94 R$ 5,34
09 Rua Frei Everaldo — Centro (L) 1.000,00 171,85 R$ 5,82

MF = Soma do valor do m? das 08 amostras = RS 48,84 = RS 6,10
08 08

- DETERMINACAO DO VALOR:

Considerando-se os resultados encontrados no tratamento matemdtico e por meio
de cdlculos matemaéticos simples, o valor final do Imavel Avaliado é:

Valor da Locagdio = Area do Imével X MF

Valor da Locacdo = 635,90 X RS 6,10 = RS 3.878,99.
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CNPT 10.407.959/0001-38 I.TIDA
CRECI J 4868
: WOPINZ
FATOR DE ARREDONDAMENTO: é::‘— "’00‘
. ) )
Arredondamento com varidvel de 1% padra cima e para baixo: :FES‘ 4
+1% RS 3.917,78 % &
2, W
P . o #4DORIA A
e RS$569.431,36 mdéximo e minimo
-1% RS 3.840,20

VALOR ARREDONDADO = RS 3.900,00

Valor de Locacdo Residencial: RS 3.900,00 (Trés mil e

novecentos reais).
- AVALIACAO RESIDENCIAL:

E o entendimento desse Perito que os valores de mercado para o Imével avaliado
sdo de:
VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 3.900,00 (Trés mil e novecentos
reais).
Limite Inferior (-10%): RS 3.510,00 (Trés mil, quinhentos e dez reais).
Limite Superior {(+10%): R$ 4.290,00 (Quatro mil, duzentos e noventa reais).

VALORES COMERCIAL E SERVICOS E RESIDENCIAL:

VALOR MEDIO ESTIMADO PARA LOCACAO
COMERCIAL E SERVICOS:

RS 7.300,00

Limite Superior: RS 8.030,00
Limite Inferior: RS 6.570,00

VALOR MEDIO ESTIMADO PARA LOCAGAO
RESIDENCIAL:

RS 3.900,00
Limite Superior: RS 3.510,00

Limite Inferior: RS 4.290,00 R




IMOBILIARIA CHOPINZINHO

CNTY 1L0.497.959/0001-38
CRECI J 4862

FONTES DE PESQUISA

- Imobilidria Chopinzinho Ltda — 46 —3242-1744,

- Prefeitura Municipal de Chopinzinho — 46 — 3242-8600;

- Joaquim Scariot — 46 — 99922-5335;

- Caroline Locatelli — 46 - 99913-6681;

- Michel Detogni — 46 — 99904-7395;

- Felizberto Boschi — 46 — 99124-0167;

- Marisa Dresch — 46 —99977-8983;

- Jurandir Martinelli — 46 - 99117-0011;

- lvo Furlin — 46 —3242-1791;

- Hans Kuerten — 46 — 99931-9000;

- Carlos Renato De Carli — 46 — 3242-1707;
- Neilor Grando — 46 — 99101-6086;

- Juliano Bertelia — 46 — 98811-6756;

- Valdocir Szura — 46 — 99972-3152;

- Vilson Bach — 46 - 3242 - 1439;

- Tiago Winberg — 46 — 99136 — 6868;

- Jeud Gomes Vianna — 46 — 99132 - 6017 (Luci);
- Angelo Bragato — 46 —3242-1538;

- MARCELLO, Jodo Diniz — Avaliagdo Mercadoldgica de Imdveis, 32 Edicdo — Revisada e
Ampliada -2014;

- ABNT/NBR 14.653 — Norma Brasileira Avaliatéria.
CONCLUSAO:

Reiterando as informagbes j& descritas neste laudo, os trabalhos se desenvolveram
de forma a fornecer o maior nimero possivel de subsidios no tocante ao valor Locaticio
Comercial ou Residencial.

As informac&es consideradas para o presente laudo foram obtidas junto a Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, com Proprietdrios Locadores, Inquilinos, Imobilidria Chopinzinho
Ltda e supBem-se sejam verdadeiras, livre e desembaracadas de quaisquer 6nus, encargos
ou gravames de qualquer natureza que possam alterar o valor aferido, levando-se em conta

-
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que as medidas e informacdes sejam corretas. Também ndo questionou e\ 4Dmesm&é.‘
PR ~ 5 ) ORIA WY,
efetuou andlise juridica sobre a documentagdo do imével. !
ENCERRAMENTO

O presente parecer de avaliagdo é composto de 26 paginas e subscrita nesta Gltima
pelo avaliador.

Chopinzinho (PR), 02 de maio de 2018.

/‘{”’G&’Sf’m p%)&'“’l@%:z

ANDERSON LEMOS - PERITO AVALIADOR
CRECI 11.250 — PR - CNAI 02777.




IMOBILIARIA CHOPINZINHO

CNP3 10,497 059/0001-.38
CRECI J 4868

MATRICULA 4 "

REGISTRO DE IMOVEILS

ESTADO CC PARANA
COMARCA DE CHOPINZINHO

»
MATRiCULA Ne 23.653 RUBRICS J OR

LIVRO N° 2

REGISTRO (CIRAL

DATAC-28/1212009,

IMGVEL-- Parfe da Chéacam n® 178, situada no Guadro Urbano desta cidade &€ Comarca de
Chopinzinha, Estado do Parand, contendo a srea do 4.699.04 m2 (quatro mil, seiscentos e
novenia e nove metros quadrados e gquatro decimetros quadrados), eomendo wm prédio
residencial, em atvenaria, com 02 (dois) pavimentos, coberio com cimento amianto,
meadindo 835,80 m2, com frente para a Rua Santos Dumont esquina com a Rua Padre
Anchieia, com os seguintes fimites e confrontagbes: NORTE:- Confrontando com a Rua
Sanfos Dumont, com a distncia de 73,07 mebros e azimute de 86°17°09°. LESTE:-
Confrontando com Parte da Chicara n® 178. com a disténcia de 69,46 metros e azimute de
172°49"11". SUL:~ Confrontando com o Loteamenta Sol Nascente IV, com a distancia de
7,61 metros e azimute de 261°32'29", 45,00 metras e azimute de 266°35'40°, deste segue
conﬁvttlaﬂdoeamoLotaamentoSolNascan!av comadisténdade2495metms e
azimule de 289°57'56". ESTE:- Confrontando corn @ Rua Padre Anchieta, com a distancia
de £7,46 metros e azimute de 356°28'38". As confrontagtes acima so as constantes da
Planta € Memorial Descritivo elaborados por TS Topografia Sudoests e assinades pelo

Rosponsdval Técenico Dircou Ceni, CREA/PR n® 5.643/0. Foi apresentada ART n°
20084626644 do CREA/PR. Adquirida em maior érea da Associacio Brasilelra das Irmis
Franciscanas de Agudos, de conformidade com a Escritura Pablica de Doagic
davidamente registrada sob n® R.1-17.150 na matricula n® 17.150 deste Cartério, em data
do 13 11 1998 da cuja matri'wla fui deshcada a praaonte érea. Pmprieténa -

Eslmda Vicinal Plinio Galv&o Cesar, n° 26, S&0 Migue! na cidadfle de Guaratingueta SP.
Dou 6. Chopinzinho, 28/12/2009.- Lori Lulz Verdi Escravente.

e A4 3N 7 uh
DATA- 28/12/2008 .-
R, 1:23.653-Prot.78.240:- Nos termos da Escritura Publica de Col € VVenda lavrada as
194 a 197 do fivio n° 152, em data de 17.12.2009, nas notas Marcos Rogério Ferri,
aberﬁa desta ddada e Comarca de Choplnzinho a
IERANCISCANAS SIESSEN, acima j& qualificeda, representada por seu procurador
S Camargo. portador da Cl RG n® 1.514.650 PR & do CPF n° 093.853,208-25, vendeu
a a drea supra com 4.680.04 m2, contendo um prédio residencial, em alvenaria com
a de 635,90 m2, construido de 02(dois) pavimentos, coberio com cimento amianto, pelo
preco de RS 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mit roais), sem condigBes. Foi
apresentada a Certiddo Negativa de Débitos n° 046432008-21039040, dateda de
9.05.2009, valida até 26.12.2008, fornecida pela Agéncia do INSS. O ITBI foi pago
prmea talfio quitado em data de 13.11.20089, no valor de R$ 8.000,00. O FUNREJUS i
0 conforme guia quitada em data de 13.11.2009, no valor de R$ 609,00. Adquirente:~
< AVERO, portador da Cf RG n° 12/R-583.798 SC, inscritc no CPF sob n°
8.061.109-30, casado com palo regime de
comunhiio parcial de bens, posterior & Lel 8.516/77, portadora da Ci RG n°® 3.758.437-1
PR, inscrita no CPF sob n° 648.476.598-53, brasiieiros, presarios, residentes e
domiciliados na Rua Padre Anchieta, n® 3.909, nesta cidade e marca de Ghopinzinho.-
IDou 16.- Chopinzinho, 28/12/2009.- Lo Luiz Vefdi. Escrevente. ’ .

ots: 4.312,00 VRC = R$ 452.76.
DATA:- 077112014 -~ .
R.2-23.653-P01.91.801:- HIPOTECA 1° Grau~ Area: $.698,04 m2- CRH n°
0008316 2014.0146020.- EMITENTES: F sua esposa/hipotecante
YERONICA GRESSANA FAVERO. agropecuarisias, acima qualificados.~ FINANGIADOR:
HSBC BANK BRASH._S/A - BANCO MULTIPLO Inscrito no GNPJ sob n°

b

o
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CNPJY 10.497.959/0001-38
CRECI J 4868

con;wuacxu

A e N

01.701 20110001-89 com sede na Travesse Oﬁveua Beilo. ° 34, 4° Andar, Centsf
cidade de Cun’bba-PR por sua agéncia de Chopmzinho—PR.— VENCIMENTO E PRA
DE PAGAMENTO: 05.11.20156, Chopinzinho-PR.- VALOR DO CREDITO: R$ 280, 99 .
JUROS: Taxa de 6,50% ao ano.- EMISSAO: Chopinzinho-PR, 05. 11 p

26.113 do Livro r 03.- Dou fé.- Ghopinginho, 97/11/2014.; 47““ % :}
- v a N\ B, O
ot 530,00 v = Re 9891 LS aEs v 3] ; f,&J fooma .

DATA:- D2/09/2015.-
R.8-23.653- 2.~ HIPOTECA 2° Grau_ 469904 m2- CRH n°
0009318.2015.0112422.- EMITENTE: ,gggg__ggyg_gg e suz esposahipotecante §
C retro qualficados.- FINANCIADOR: HSBC BANK
BRASIL_S/A - BANCO MULTIPILO, acima qualificado.- VENCIMENTO E PRACA DE
PAGAMENTO: -01.08,2016, Chopinzinho-PR.- VALOR DO CREDIFD: R$ 721.700,00.-
! JUROS: Taxa de 8,75% a0 ano,.- EMISSAQ:; Chopinzinho-PR, 01. w‘.l 015.- Referéncla R.
20.403 do Livro n® 03.- Dou fé.- Chopinzinho, 0210912015 Rebson/Fp i
Escrevente.. !

Cota: saooovnc R$ 105,21.-
DATA- 02109/2015.- , _
R.4-23653-Prot 93.183:- HIPOTECA 3° Grau- Area: /469904 m2- CRH n°
0008318.2015. 0108223 EMITENTE: sug esposalhrpotecante
, retro qualificados.- FINANCIADOR'
B_R;A&_EA.:_EAHEQ_ML&I!ELQ j& qualificado.- VENCIMENTO E PRACA DE
PAGAMENTO: 05.08.2017, Chopinzinho-PR~ VALOR DO CREPITO: R$ 350.000,00.-
JUROS: Taxa do 8,75% a0 ano.- EMISSAO: Chopinzinho-PR, 13/)8.2015,- Refanéncia. R. -
‘| 29404 do Liviro n® 03.- Dou f&.- Chopinzinho, 02109!201obso p

Escrevente.- .

Cota: 630,00 VRC = RS 105.21.-
DATA:- 07/03/20186.-
Av.5-23 653-Prot 93.800'- Cancelada a hipoteca de 1° gy
desta matricula, referente 2o registro n°.20.113 do o 03, de conformidade com
o do HSBC Bank Brasii S.A — Banco Miltiplo, datada de 10.09.2015.- Isento ao
FUNREJUS conforme item 4, alinea "b", Vi, do Art. 3°da Len Estadual n® 12.216/98 - Doy
f6.- Chopinzinho, 07/03/2016.- Marcus Pascolat, Oficial.~

Cota: 74,89 VRC = RS 13,63.- '()MQAJJ/

DATA:- 25{08/2017 .-

R.6-23.653- .289:- HIPOTECA 3° Grau.- Area: 4.699,04 m2.- CRH n° 201705020.-
EMITENTE: %Nm GRESSANA FAVERO, e sou esposolavahsia JOSE FAVERO,
reftro qualificados - FINANCIADOR: BANCO BRADESCO S/A, inscrito no CNPJ sob n®

60.746.948/0001-12, com sede na Vila Yara, Cidade de Deus, no municiplo de Osasco-
} SP, por sua agéncia de Chopinzinho-PR.- VENCIMENTO E PRACA DE PACAMENTO:}
30.08.2018, Chopinzinho-PR.- VALOR DO CREDITO: R$ 400.000,00.- JURDS: Taxa de
7.50% ao ano.- EMISSAO: Chopinzinho-PR, 23.08.2017.- Referéncia: R. 20.986 do Livro
n° 03.- Isento ao recothimento do FUNREJUS conforme tem 1, &l ea ‘'t do Artigo 3°dagl

au, constante do R.2-23.653

§ Lei Estadual n® 12.216/98.- Dou fé.- Chopinzinho, 25/0812017- rank Kiinkoskillx «
{ Escrevente.- b B »
) W B 3
Dl Hs
| Cota: 630,00 VRC = RS 114,66~ E 2
> o3
SERV!(;O OE REGISTRO DE MIOVEIS DA COMARCA pE CHOPINZINHO ‘g 2 g &",
s ——————————————————— A ey L S AR A s, g g 2
RTIDAG Iy B2
Gertifice e dou fé que 3 preSénts cépig Srfiradugdo fiel do inteiro teor da original. L O "E¥e
nzlnh R; 19 de fevereiro de 2018, G = =4O pt
£ £ & 2
= 5 & =
2 % 2 "
F { JFERNA NEDA BUSYO COSTA - OFICIAL (53 o= azg
1Z VERDL~ SSCREVENTE 155 o, 17
QBSON FRANK KLINKQSK — ESCREVENTE @ LY
TATIANA GALETE BONARDI — ESCREVENTE = P
tns»nomcscm-ro DOS SANTOS- ESCREVENTE zs =
@
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FUNARPEN-<SELO DIGITAL N°vI59P . bUWJQ. WVbOx - TUvMIL . MIWSV;-
Controle: YvF1c.949Hz.xq4yT-PhiUs.JDrD Consulte cssc selo om
http:/funarpen.com.br
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CURRICULO E CONTATO DO AVALIADOR

ANDERSON LEMOS

Email.: andersoncorretor@brturbo.com.br

Comercial: 46 3242 1744 — Celular: 46 99104 7209

- Corretor de Imaoveis Creci F 11.250/PR;

- Bacharel em Ciéncias Contébeis — Facepal ~ Palmas — PR;

- Perito Avaliador Judicial CNAI 02777

- Cursos de Avaliagdo Metodoldgica e Pericia Imobiliaria (dez. 2008/ out.2015);

- Sécio- Proprietario da IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA.

S coreci-crect

HGE

1 2

RESCLIICED 1065 OE 2007 (IHCLUL ATC NORMATIVO 8P 0172011} lece nova §30 para o
#iaberagho ds Paracer Técnico de Avaliagh dokigica » d8 cutras provid {Baixar)

Araxy §~ Requanonents ¢e Inscrigic CRAT {Baixar}

Anexe v ~ Declaragic ¢2 avaliaqao Mercadoldgica (Baixar}

Sncontre agui 3 st dos atuais avafiaderes imaebilidrios, classificados por regide, atravds da busca abaixo.
Fara pesuisar digite o nome complsto ou parte do nome do avaliador:

CtPammd ¥

sime: Ardarson Lemes {
ficnye: ANDERSCH LEMOS

CHAL: 002777

CRECE 62 Regldc/PR

Inserigdo no CRECT: G11250

Centates:
Erderaga: RUA DIOGO ANTONIO FELIO 3732
Bairro: CANIRO

Cidade: CHOPINZINHO - PR
CEP: 85550060

Telefone: (46} 3242-1743
Celular..: {36) 9164-72¢8

e R B8, 58 1 e

ToDASoseidades v Consullar

TN B aAR BUSOR. 2 |

do Cadastro Naticnal de Avaliadates Imebiltirles, assim ceme para




Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 464
85560-000 CHOPINZINHO '

Memorando n° 169/2018 - SMAS Chopinzinho, 14 de junho de 2018.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Procuradoria

Assunto: identificagdo do servidor responsavel pela pesquisa de preco.

ILMO Sr.:

‘A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, informa que a
identificacdo do servidor responsdvel pela pesquisa de preco consta no
Termo de Referencia fls 05.

Sendo que apresenta o momento nos colocamos a disposicdo.

Atenciosamente,

Secretafia Municipal de Assisténcia Social




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, as 14h52 min, recebi
os presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Cristiani Scari Ros3
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018

REMESSA

Aos 14 dias do més de junho do ano de 2018, fagco REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Licitagdes e Contratos que lavro o
presente termo. .

Cristiani Scafiot Rosa da Cruz

. Assessora Técnica Juridica
. Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018




Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidio Negativa

Certifico que nesta data (14/06/2018 as 15:41) ndo consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justica, quanto ao

CPF n° 020.172.189-95.

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderecgo: hitp://www.cni.jus.br
através do numero de controle: 5B22.B6F3.B6D3.0715




14/06/2018 Portal da Transparéncia - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas @

Portal da Transparéncia - Governo Federal —'vhttp://w.ww._portaltransparencia.gov.br

Vocé esta em:
Inicio » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CELS)

O Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS} é um banco de informagﬁes mantido pela Controladoria-Geral da Unido que tem como objetivo consolidar a
relacdo das empresas e pessoas fisicas que sofreram sangdes das quais decorra como efeito restricdo ao direito de participar em licitagdes ou de celebrar contratos com a
Administrago Plblica. Saiba mais

Consuita

( CPF/CNPJ: | 02017218995

Nome, Razéo Social ou L URDES RODRIGUES GALVAO
Nome Fantasia: e e e e e e e

Todos M

L Tipo de Sangéio:J

Quantidade de registros encontrados: 0 Data: 14/06/2018 15:42:48 _
Ndo foram encontrados registros que atendam ao seguinte critério de busca:

CNPJ/CPF: 02017218995
Nome, Razado Social ou Nome Fantasia: LURDES RODRIGUES GALVAO

Pagina1/1
ATENGAO
ste cadastro visa dar publicidade as sances administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informagdes aqui veiculadas s&o de inteira responsabilidade das
tidades que as prestaram, ndo padendo a Unido ser responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informagfes nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resuftem causados a terceiros.

* Designagdo do apenado, conforme informado pelo érgdo sancicnador (publicagdo no POU; dados canstantes de Oficio, etc.)
>k Cohstatou-se que o nome informado pelo érgdo sancionador diverge significativamente da constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNPJ
informados. O nome constante do cadastro da Receita Federal pode ser verificado clicando-se sobre o respectivo registro. A divergéncia pode indicar apenas uma alteragio no

nome do sancionado cu uma inconsisténcia dos dados informados. Mals informagBes podem ser obtidas junto ao érgdo sancionador.

**% N3o sdo emitidas certidfes negativas do CEIS. Tendo em vista qUe o Cadastro permite consulta plblica e em tempo real, eventuais verificagdes de restrigdo da direito de
contratar e licitar com a Administragdo Publica podem ser realizadas diretamente no Portal da Transparéncia.




14/06/2018 . servicos.tce.pr.gov.br/seﬁicdsZSN_cenidaoTCéxibicao.aspx?numControle=606 123541

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certiddo Negativa de Pendéncias

CPF: 020.172.189-95
Requerente: LURDES RODRIGUES GALVAO

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execucdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos (ltimos 8 (oito) anos e sangdes ou determmagoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certldao h3o se aplica aos seguintes. casos:

a) aos registros para obtengao de certldao Ilberatorla pelas entldades e suas vinculadas, conforme Instrucéo

Normativa n° 68/2012 .

b) aos registros constantes do Mural das L|C|tagoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
strug&o Normativa n° 37/2009; e : .

C) aos registros constantes da apremagao pelo Trlbunal mediante emissao de parecer prévio, das contas

anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da

Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 14/06/2018 15:45:43, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informaco6es aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Coddigo de controle desta certiddo: 606123541

Certiddo emitida nos termos da Instrucdo de Sel_'vigo :n° 92, de 15/12/2014.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 ~ Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

'DISPENSA DE LICITACAO N©. 20/2018
Processo n?.131/2018 V

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR,_afravés da Comissdo Permanente de Licitacdo,
constituida pelo Decreto n2 001/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Dispensa de Licitacdo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente D|spensa de IIC|tagao sera baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n? 8.666/93 e alteragbes posteriores.. :

1-DO OBIETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em . sua Solici'tagéo protocolada sob n?2 2045/2018 requer a
Contratagdo de Servicos de Locagdo de Imédvel destinado a Aluguel Social para a Senhora Nédia Ribeiro
Chagas, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital,
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condicGes aqui contratadas, acréscimos ou
supressBes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n?. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de pregos e condigBes mais
vantajosas para a administracdo, livmitabda a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragdes posteriores.

1.1.3 - Poderd ser aphcado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os pregos dos
servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

Il — DO JULGAMENTO
2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comiss3o de Licitagdo julgara como

melhor oferta aquela que apresentar menor prego, que atenda melhor as necessidades da
Administra¢do e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Lurdes Rodrigues Galvdo

CPF:020.172.189-95 RG: 6.794.090-3 SSP/PR

Endereco: Rua Joaquim Nunes Farias, n® 4491. _ : -
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 . . JUF:PR

IV ~ DA HABILITACAO

4.1.1 ~ Selecionada a licitante detentora da rﬁelhdr oferta foram exigidas Cdpias do RG e CPF para

identificac3o.

Y




Mun|0|p|o de Chopmzmho

'ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declaracao de ndo parentesco, de acokdo com .o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, Ili,
da lei 8666/93).

V - DA RAZAO DA ESCOLHA
5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar pela

aquisi¢do/contratagdo por Dispensa de Licitagﬁo:

5.1.1 - Il — para outros servicos e compras de valbr até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso Il do artigo anterior e para ahenagoes nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n29.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratag8o deste processo tem valor de RS 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitacdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que a familia da Senhora Nadia
Ribeiro Chagas reside em imével locado através do contrato n° 563/2017, no entanto o proprietario do
imével ndo possui interesse em renovar o contrato com vencimento em 13/06/2018, desta forma, se faz
necessaria a locacdo de outro imdvel para residéncia da referida familia.

5.3 — A contratacdo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Keli Fernanda de S. Oliveira,
que justifica a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n® 3.704/2018, bem como pelo Parecer
Juridico n° 81/2018/PG-FLSA, em que o Procurador Geral Dr. Fabio Luiz Satin de Albuquerque opina pela
possibilidade de prorrogacdo do aluguel social concedido'para a Sra. Nadia Ribeiro Chagas, por mais 12
(doze) meses (fls. 08 a 11) do procedimento administrativo de protocolo n° 1741/2018 motivado pela
Secretaria de Assisténcia Social, em anexo.

Vi -DA E)(ECUCI”\O DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servicos se dard ‘durante 06 meses a _partir da assinatura do contrato.
6.2-A vigéncia. do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura.
6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme deécrito nositens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1~0 pégamento serd realizado mensalm'e}ﬁte‘.
VIii — DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comiss3o de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratacdo, os autos sejam anahsados e quea Procuradorla posicione-se em rela¢do ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 14 de junho de 2018.

ou




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

» - CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811

85.560-000 __CHOPINZINHO PARANA

’{/u’;/;nei Meloto -

Presiciteri’t/etmﬁdmisséo Permanente de LicitagOes
/




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Anexo ~ I Descri¢do do Objeto
- VALOR VALOR
ITEM UANT | UNID ESCRI
Q DESCRICAO UNITRS | TOTALRS
Locacéio de Imével destinado a Aluguel Social:
Rua Joaquim Nunes Farias — Bairro S3o Cristévdo n° 4491
- Chopinzinho - PR. .
4 . 2
01 6 Meses | 1amanho doImével: 60 m*. 300,00 | 1.800,00
- | Banheiros: 01 »
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL RS 1.800,00




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagio n° 20/2018, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica_ a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL — R$ | TOTAL - R$
LURDES RODRIGUES GALVAO 01 06 300,00 1.800,00

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE GHOPINZINHO, PR, 14 DE JUNHO DE




ANO XXXII
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a sexta-feira (15),0 empresario pato-brang uehSé é,p:’rés.id‘eht’ef:datFéd‘erag:éo da Indtstria ¢
p), Claudio Petrycoski, recebeu o tftulo de Cidaddo Benemérito do Parand. A honraria foi cc
sembleia Legislativa do Parand (Alep), por meio de uma proposicdo do deputado Guto Silv

REGIC

Tradic
da Fo
Expo .
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aivores frutiféras

xuNlClPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO PARANA

SENCIAL N°. 93572018 = PROCESSO NO. 845/201% REGISTRO DE PREyOS

assim o atendi

Kem Date de abertura: 07J0G/2018. Horario: 10 horas Objete: “Registro de
icdes de mudas de arvores divarsas; paraifinsde arborizecso das ca(t;adas
wérdo de Plano de Arborlzar;éo Urbana des‘e Mumcxpla 8,

PREFETURA MUN!C!PAL DE CLEVEIANDXA, ESTADO DO PARANA

EXTRATO .00 GOVTRATO N® 060/2018 PREGAO ELETRON(CO Ne 034/2018 PROCESSO N, -043/2018 |
8 do g

PARTES: Lida. DBJET! de 02 (dois)
veiculos de passeid, navo, &ng. minimo.de fabricagio/maodelo 20182018, 04 (quat\‘o) portas, . com' capacidade
minima para 05 (cinco) passageiros. na. cor branca, motorizagdo minima de 1.0, poténcia minima de 80 GV,

FLEX . e.demais na _ctiusula primelra do.contrato

S, para fins o

cedimenios Ciringicos, ‘seringas plésum.s bnncos plas‘xoo" para bovmos. .‘
43 no

supramenclanado de. acody com. ds - Diretiizes  do BIURD - (Banco - pard W@o. e
LOTE N°: 61, {TEM:N°. 01. VALOR TOTAL: RS. 87 780,00, (oitenta &'sete rml setecentos e

fins de continuidade do Programa &

> ficitatée:

i ToR

prazo de x2 {daze) meses, conforme aspecxfcada 0" anexo 1-do editat,
em epigrafe. o Prefett’ do Municipio de
NA PUBLICO 2 rb'nmoga(:ao uo mesmeo em rome dos liciantes. adianle

CAMPO NATIVO LTDA ~ EPP ., inscrita ng CNPJ.n°, 85.468 4 04°/0001 26

3 ..U 705 DIVERSCS PARA SECRETAR}A DE AGRICULTURA

" 102010015.2.008000-, ‘Atencio. Basica: 4.4.90:52.00.00-  Equipamentos e . Materia!

. onema reais): CONDIGOES DE PAGAMENTO: No dia 14 (quatorze) do més subsequente a entraga do BEM ou no

primeiro dig Oti, mediante a sua adeilaglo. peles pessoas’ pelo seu RECURSOS
FINANCEIROS: 05 - .Secreteria Munigipat- Satide - ¢ * Saneamento;:- 05,02~ Fundo Mumcxpal de “Sadde;
Permanente; e,
4.4,50.52.52,00.00-0G0- Veiculo de Tragdo Meganica. PRAZO-DE CONTRATAGAQ: 12 (doze} meses PRAZO DE
VIGENCIA: 24 (vinte e.quatro) meses FORO: CLEVELANDIS - PR DATA DE ASSINATURA; 15/06/2018.
ps

15 de junho d de 2018. ADEMIR JOSE GHELLER Drefelte Muricipal

e
2

nterdo 70 pacotes de 06 unidades de 50g;

LORICULTURA & DECORAL,OES LTDA - ME

i Desericio Valor Unit. "1 Valor Total |
: : ol AR L (RS}
T Vaging B19 contra brucelose bovina, frasco 235, 705000
1 contend 15 doses. : :
| Brinco plastico, pats identificacao de Bovinos na 205 6 158 00
{_cor amarela, lamanhe médio, Com nimero, B
Liva de grocedimento n&o cirdrgice: lamanho 3240 31240.00
| grande szixe contendo 100 (cem) unidades, B} .
uag [ lscz grenuladzs  para formiga, embalagemn. “182,00 816,00}

COLTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA

., inscoita. ao CNPJ n®,

i

Descrigdo

Valor Unit.
R8)

Velor. Totat
(G

]
i
i

'

com tamatho entre 10 a 30 em.

NMuda de Goiaba Vermelha, Psldxum guajava,

10,20

510,00

{Streiilzia - reginae)  Herbaces
de Sm  de attwa, de
decorativa, Inflorescéncias
ais com flores alarenjadas muite durdvels, 3

qlg se abrem dentro de uma espata erm forma
de barco, com antera e esfigma azuis.em forma- ],
de hiechs

25.60

1.100,00

DOUTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE MEIQ AMB(ENTE -

Ageve Furcrea “(Furcraea Foetida) mudas ~com:f

aproximadamente 15tm de alturs.

|

BEEZEA

Pedra-branca para jardim, tamanho trinimo de
12mm & maximo 35mp;, embalagem de Skg.

ARG

Vaior.Tatal"

Dascngﬁo Valor Unit,
R RS
45ises - Hibiscus rosa-sinensis - Afiura de 2,30 24,00 240000
22.50m.
Cerejeira japonesa - Prunus sermufats - Aftura de | - 23.00 2.300,00
2,30 22.50m. §
Pau Fertg - uaeselp:ma Téreea - Alura de 2,30 3 24,70 ;

.| 2.80m.

247008

S DEFENSIVOS L1DA = ME., inscrita no CRPJ 9, 70,0854 GZZ’OODLB

ODUTCS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE AGRICULTGRA
1

"Valor Total

1 Descrigdo Valor Unif.

i (RS} 1G]
Seringa pléstica gescarizve! com aguihe de 3 0,50 ©5DCO0 1
oy, :

da ge Peia Roche, {Pyms communis L), | 13,30 565,00
_ proximedaimente 85 om de aitura a imida, -
Huda de figo Pinge de Mel (Ficus Carica), muda 13,40° 870,00

3 92 90 om de shura,

¢ Péssego Chimarmito (Prunus Persica) 13,80 890,00

{ 80cm de aitura N .

Scgote | Adubo Organice (subsirate rara uso ém mudas 15,50 1.550.00
e pla—mc em bandejss, tibetes & potes) pacotes | - - : "
do 25k, S -
ior de& grama, produto ativado.: com 280 4,350,008
23 UV, Verde Escuro, altura minima de :
. borda passante e flexivel permite
'har em gurvas e em iinhas retas,
T
./es qao lor Unit. | Valor Talal
R S RS}

] . N
| Vipuana - Tipuana fipy - Allura de 2,30 2:2,50m:

CETO CAGNINI - PLANTAS - ME:, inScrita o, CNEJ o
RODUTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE AGRICL

* Espécie: Extrato do.Contrat

Mumclplo de Chopinzinha; ‘Locadora: Lurdes
Rodngues ‘Galvdo, CPF1°.0 j816° Locacao de: imbvel destinado & Aluguet
Sogial ~"Nédia Ribeire.Chagas. Valor Mensal'RS$ 300,00 (trezentos reais), totalizando para os
06 meses o valdr de R$ 1.800,00 {mil- e bitocentos. ragis). Origem: Dispensa. de Licitagsio

" 20/2018: Fundamento Legal; Lei 8.668/93, Lei 3.704/2018, Elemento g¢ despesa: 1085, Data

da assinatura: 14/06/2018. Assinam: -Alvaro Déms Ceni. Scofaro, pelo MunICIDIO e Lurdes
Rodrigues Galvao.

REF, DISPENSA DE UCITACAO N°20/2018..

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licltagho n° 20/2018, eu,
ALVARO DENIS CENi SCOLARO, Prefeito, torrio pubfica a RATI FICACAO do procedlmen.o em

epigrafé & a ADJUDICACAQ do ob[e(a da seguinte forma:
T LOCADORA ! iTEM. ) MESES VALOR VALOR .
) I MENSAL - RS {TOTAL ~RS
- LURDES RODRIGUES GALVAQ 1 01 08 300,00 1.800.00
Conforme proposta. £ A DECISAD GABINETE DO PREFEITO DE CHOF[NZ!NHO PR,

14 DE JUNHO DE 2018, Alvaro Dénis Ceni Scolarc Prefeits

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
REABERTURA DE PRAZO ng LICITACAQ -
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO Ne° 73/2018
Obyeto- CONTRATAGAO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE
ARMARIOS SOB MEDIDA PA‘ZA ARMAZENAMENT(O DE PRODU-
TOS NA UPA 2¢ HORAS._Imcxo do' cadastro das propostas: a partir das
08h00min do.dia 19 de juniho de.2018 21é 3s 08h00min do dia 29 de junho
de 2018. Abertura das propostas apés as 08h00min do dia 29 de junho de
2018, Inicio da disputa de precos 2s 09h00min do dia 29 de junho de 2018.
VALOR \/IAXI‘VIO R$15.673,77. Os procedrnentm para acesso ao. Pregio
. Elemsrnw estic zhspowvels no site waneiich itacoes s combr, O «edital estd

&.Br. 91.“/ Y Oty
Prazo de entrega 15 dias, da: ordem de fon ecimento. Informa;oes (46)
3232-8300. Coronel Vivida, 15 de junko de 2018.-Ademir Antonio Azilie-
e da CPL.

g

1o - Presidente

’ -~ INSTITUTO MEDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA
_EDITAL DE CLASSIFICACAQ E RESULTADO-CONCORRENGIA PUBLICA N° 01/2043.
Considérando que a micro empresa phniciname do eerlame nlio exarcey o seu direiio de apresentar nova
STOPOSt, 8 COMiissio 'de 'n:‘mcuo domunica aes’ interessados na’ execucdo do objeto do Edital do
Concorrénisia’ Pablica 1° 012018, que apés a andlise o verificagio das propostas ofertadas.  decidiu

Descnt;éo

Mudas' de Afisson (Atyssum s#a) ~ Porta.
ceixa de 15 unidades.

&dio,
udes de_amor Pereito (Viola nwmana) de
porte médio, calka cotitends 15 unidades. y

clossificar as seguintes: anmus
Lode | Classificacdo.| = : “Frpresas Valor Tow! R$
or LT Ta Hente Cod istrton d2 Obras Lida 2.498.908.17
i 2 ‘Brusiohn C Jida - ME 2.738.702,61 °

conlados da data de publica;;]o deste
atorio. a qualquer das proponentes

im, guedentro do: prazo de
dL, chag’&o fict

Clivo. processo |

PREFEITURA MUNICIPAL

EI

REFERENTE AO EXTRATO DO
PRESTAGAQ DE

“Tende em vista erro de digitagdo na

trato de presta¢do de servico n°28/:
doeste edigdo n°7158, do dia 13 de
Municipios do Parana-DOMP/AM!
2018, entdo:
Onde se [&:
Fica reajustado o valor contratual ¢
cento), com base na variagio do In
~ INPC/IBGE apurada no perfodo
de 2018, passando a ser R$ 1.221.1
doze centavos) mensais.
Leia-se:
Pica reajustado ¢ valor contratual ¢
centc), com base na varia¢io do In
~ INPC/IBGE apurada no periodo ¢
de 2018, passando 4 ser R$ 1.526,40
e quarenta centavos) mensais.
Bom Sucesso do Su
Camila
Div. de Cont;

PREFEITURA MUNICIPAL
B
REFERENTE AO EXTRATO DO
PRESTACAC DE
Tendo em vista erro de digitago na
trato de prestagac de servico a®29/
doeste edigio n°7158, do dia 13 d
Municipios do Parana-DOMP/ANM
2018, entéo:
Onde se J&:
Fica reajustado o valor contratua!l
cento), com basé na varia¢io do |
~ INPC, apurada no perjodo cor
2018, passando a ser R§ 1.591,76
e setenta e seis centavos) mensais
Leia-se:
Fica reajustado ¢ valor contratu
cento), com base na variagio do
- INPC, apurada no periods <o
2018, passando a ser R$ 1.617.9¢
¢ oito centavos) mensais.
Bom Sucesse ¢

Ca:

Biv. de €

Mudas. de boca .de: leBo” (Amtirhinum majus), | - 830 ’4.1_50,05 case  slmames das, pats interpasiciio de. redwrso, Cmom.] Vivide, 13 de junho de
_sorfidas e pore médid. cdixa com 145 unidades. S 2038 Fermands Afine Tmmhet‘a Bz m!'— Pmssdmu da CPL.
“Mareia (Dicles b 3350 A AT000 - -
Mudas de Salvia {Sahia: officinalis) =) Dcr’e 880 *4.400.00 FAEE Lo
medio, caixa contedo 15 unidades. : -
{iriope Vanegata (Lifiope spicaia), pone medlo\ . 1320 8.800,00
bandgia contendo 15 unidades. - s -
Petunia, caixa com 15 mudas. 3,30 4.150,00-) PRE FEE TURA J\!UN!CIPAL DE HONOREO SERPA-PR.
i Torgiua, caixa com 15 mudes. 8.7 7 4.35000
Uafd. { Vince (imgatiens waheuana,, caixa com .15 8,78 870.00 3, 547 - }‘eefa\ “46332»—5 1130 @ 324541122
mudas. Honérm Serpa - Parand
W Grama esmeralda em leivas, com excelente 17,00 17.063.00 . : N
san.ddde enfregue e plantada, ‘nos focais :
i ? péla. |- . . BEPA VAMENTO DE ‘lClTACAO
Seeretaria Municipal de Agriculiyra. L S ‘
100 Unie, | Susnbo (Burus sempeniiens). B " AViS0 DE REPUBLICAGAO DE EDITAL DE LICITAGAO
200 Unig. | Lobelia (x.obehz erinus),. caixa ccmendo 15 ¥ +1.840,00. o
mudas, - : - PREGAO PRESENC!AL N°.28/2018
em pacates 4,80 1.44000°1 e
Begonia (Famlha Begoniaceas) caixa centendo ‘"7.90 3.850,0C | .
Unid. 2;22::: <§§2§3§°‘§2§§2an éomendo B 830 4.150,00 A P.efe‘mra Mumcnpal de Hondrio Serpa ~ PR avisa aos interessados que faré realizar no .
frudas, . : - ‘dia-03 dé Jiiho de 2018 35 09hs00min, a abertura da licitac@o na modalidade de Pregio
Unid. | Tajetes (iajotes erectz) ceixacom 15 mudas. 820 490080 Presenc:al fipo” Renor Prega  por fiem, para: Aquisigho de equis agricolas,
- IR | Russelis (Russele " Equieelforis), bendela | 1280 . | 256000 " ‘conforme contrato de repasse n°. B33742/2016/MAPAICAIXA, processo n’. 1033412
50 Unid. Z‘;ﬁ:"&ﬁé”{’&‘;‘iﬁsewm@ das som 1 2500 T250.00 89/20% 6 ﬁrmado entre 0 MUmctplo de Honorio Serpa e a Unidio. Federai, .por
3 _| aprosimagamente 150m de altura, ) . mtermedio do WMinisté o da Agricultura, Pecudria e Abasteclmenm re!atwas ao
;B[ Unie T Agavediagio, """n’j‘“gaﬁz‘;’:{;‘"‘:\: n(e(‘“sla;:- 21,00} 1,08000 Programa de Fomento ag . Betor. Agropecurio, &6
i 4 :
ggi’l':ﬁ:)mh o com 2 o’ termn de raierénc:aanexa = do. ednz(
50 unid, } Erica " {Leptospermum : : Scopanum). ca:xa - 9,80 - 480,00
contendo 15 unidades: ® - o
100 Pacote | Pedra de rio, seixo marron, tamanhu emrez _a. . -34,00. 3,400.09
‘& ram. embalagem de 40kg,
T Sanhe emre. 25,00 2.500,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOM SUCES
EXTRATO DO CONTRATG KO 97/
PREGAO ELETRONICO NO 27/2€18 {Prot
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES (14/66/2
CONTRATADA: V.S, COSTA & CIA LTDA~
CNP 05.286.960,{0001-83.

OBIETG: AQUISICOES DE EQUIPAMEN
Pronto Atendimento Municipal e a Ciinicz
Termo de Referéncia, constante do Anex

Mace fixa para atendimento
fisioterapla individualizado. M
de madeira; espuma de denside

2 128; revestide por
anticator. Dimens’
aproximadas: 80cm x 1SCem
83cm (CxLxA}, Capacid
|__lsuportada: 450 kg. _
Coichonete em courvim —~ m
Colchonete de espuma; densic
23; revestide com  cour
Dimensoes aproximadas: 180
140 cmx5cm.

Ultrassom 1E 3 MHz utilizado
auxitio ro tratamento de difesy
tipos de afecgBes: trauma
reumdticas,  inflamatorias
afetam o sistema ne
periférico, 2lter
degenerativas dgo  asau
perartrites, efc. Fregudne
IMHz ou 3MHz; Pratocol
definidos de tratar
Tecnologia . de  operagda
controlada; Tela em
Cabecate com dupla fa

coun

w
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

REF. DISPENSA DE LICITAGAG N° 20/2018

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o-de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdo n° 20/2018,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno pliblica a ‘RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

{LOCADORA [ITEM Tmesss |VALORMENSAL—RS | VALOR TOTAL—R$ j
LURDES RODRIGUES GALVAD | 01 | o8 | 300.00 [ 1.800.00

Conforme proposta. E A DECISAQ GARINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,
14 DE JUNHO DE 2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 18/06{2018.
A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
nttp://dicems.com.br
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Art, 3°, Esta resolucfio entra em vigor a partir de sua publicaco.

Art. 4°. As demais informacGes do Edital ora referenciado
permanecem inalteradas.
Pato Branco/PR, 15 de junho de 2018.
ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:

Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:448D4F34

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
EDITAL N.?010/2018

ATO DO GESTOR
EDITAL N.° 010/2018

Publicagio da nominagdo de candidatos desclassificados Vﬁér néo
aceite de vaga constantes no Edital n® 001/2018 do Processo Seletlvo
Slmphﬁcado do CAPSAD UL - :

O Presidente do Consmcm Intermumcxpal de Saude - CONIMS;
Altair José Gasparetto, no uso das atribuigdes que The sdo conferidas
pelo Estatuto Social e pelo Coritrato de Conséreio Piblico e:
CONSIDERANDO o edital de abertura do. Processo Seletivo
Bimplificado do CAPS AD il n® 001/2018 e a homologacdo do
resuitado final do Processo Seletivo Simplificado de conformidade
com o Edital N.° 006/2018, de 29 de maio de 2018,
CONSIDERANDO o Plano de Empregos ¢ Salarios do CONIMS,
conforme Resolucdo N.° 74 de 29 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a classificacdo dos aprovados no Processo
Seletivo Simplificado,

CONSIDERANDO o Edital 009/2018 de convocagdo dos candidatos,
CONSIDERANDO o néo aceite dos candidatos (as), cujo prazo para
aceite encerrou-se em 13/06/2018.

TORNA PUBLICO:
Art. 1° Ficam desclassificados (as) os seguintes candidatos (as)

aprovados Processo Seletivo Simplificado do CAPS AD III por ndo
aceite de vaga:

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D3549EEF

* SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
HOMOLOGACOES

REF: DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2018.

Tendo em vista. o. Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer
Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitacio n® 20/2018, en, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piiblica a RATIFICACAC do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

s

VALOR valor tOTAL

meses MENSAL—R$ |18

LOCADORA ITEM

300,00 1.800,00

NOME FUNCAO CLASSIFICACAQ

ANDRESSA COVOLAN Médico Psiquiatra 2° Lugar

Art, 2°: Os casos omissos serdo resolvidos pela Secretaria Executiva
do CONIMS. ‘ ,
rt. 3°: Este Edital entrard em vigor na data de sua publicagdo, com
‘;\feitos a partir de 14/06/2018. .

Pato Branco, 15 de junho de 2018.

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente do CONIMS )
Publicado por:
. lvete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:F63E29A7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato 203/2018. Locatario: Municipio de
Chopinzinho. Locadora: Lurdes Rodrigues  Galvio, CPF  n°
020.172.189-95. Objeto: Locagio de Imoével destinado a Aluguel
Social — Nédia Ribeiro Chagas. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos
reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo 20/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento. de
despesa: 1085. Data da assinatura: [4/06/2018. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Lurdes Rodrigues Galvio.

.brasileira, tecndlogo em Gestdo de Recursos Humanos,

LURDES RODRIGUES GALVAO 01 06

Conforme proposta. E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE
CHOPINZINHO, PR, 14 DE JUNHO DE 2018.

AL VARO DENIS CENI SCOLARO
Prefelto

Publicade por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:B020824E

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N° 035/2018

O Presidente da Camara Municipal de Colombo, Estado do Parana, no
uso de suas atribui¢des legais e regimentais, com fundamento no art.
25, VI da Lei Orgénica Municipal, alterada pela Emenda a Lei
Orgénica n° 08/2005; no art. 37, V do Regimento Interno da Cimara;
no art. 1.°da Lei 1465 de 06 de junho de 2018, ¢ art. 54, inc. V da Lei
1348 de 30 de julho de 2014 e demais dispositivos legais aplicaveis a
espécie

RESOLVE

Nomear a senhora ALEXANDRA ALETEIA CAPRIGLIONI,
casada,
pottadora da Cédula de Identidade RG n". 5.950.276-SC e inscrita no
CPE/MF sob n®. 035.059.599-28; para ocupar o cargo de provimento
em comissfio de ASSESSORA DE APOIO LEGISLATIVO, Simbolo

‘CC-6, a partir do dia 18 de junho de 2018.

Suspénder o computo do estagio probatdrio no periodo em que a
servidora supracitada exercer cargo de provimento em comiss&o.

Colombo, 15 de junho de 2018,

VAGNER BRANDAO
Presidente
' Publicado por:
Marcelino Scrok
Cédigo Identificador:81D21D2B

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N° 036/2018

O Presidente da Camara Municipal de Colombo, Estado do Paran, no

‘uso de suas atribuigdes legais ¢ regimentais, com fundamento no art.

25; VI da Lei- Orginica Municipal, alterada pela Emenda a Lei
Orgénica n® 08/2005; no art. 37, V do Regimento Interno da Cémara;
no art. 1.° da Lei 1465 de 06 de Junho de 2018, e art. 54, inc. V da Lei

'1348 de 30 de julho de 2014 e demais dispositivos legais aplicaveis 4

espécie

RESOLVE




ESTADO DO PARANA
‘ CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 ‘Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
. 85. 560-000 e LR CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato 203/2018 Locatarlo MunICIpIO de Chopinzinho. Locadora:
Lurdes Rodrigues Galvao, CPF n° 020.172.189- 95. Objeto: Locacdo de Imével destinado a
Aluguel Social — Nadia Ribeiro. Chagas Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais),
totalizando para os 06 méeses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitacdo 20/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento
de despesa: 1085. Data da ‘assinatura:: 14/06/2018: Assmam Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
: pelo Municipio e Lurdes Rodrigues Galvao o '




unicipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811

85.560-000 - CHOPINZINHO PARANA

~ CONTRATO N° 203/2018
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA LURDES RODRIGUES GALVAO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
008.378.889-40 e do RG n°® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO. ' ‘

LOCADORA: LURDES RODRIGUES GALVAO, portadora do CPF n°® 020.172.189-95 e RG n°
6.794.090-3 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Joaquim Nunes Farias, n° 4491, municipio
de Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9132-5749 / 3242-1291 de hora em diante
denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com ¢ Processo Administrativo Licitatério n°
131/2018, Dispensa de Licitacdo n° 20/2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

i VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$
Locacdo de Imovel destinado a Aluguel
Social:
Rua ' Joaquim Nunes Farias — Bairro Sao
Cristovao n° 4491 = Chopinzinho — PR.
01 8 Meses | Tamanho do imovel: 60 m? 300,00 1.800,00

.Banheiros: 01 -
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03 .
VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE A

O prazo da locacdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o |movel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer ne imoével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatarlo '

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagao é atender as neceSS|dades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Socral para a familia da senhora Nadia Ribeiro Chagas.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugdo dos, servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social,. devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dnspoe sobre os Beneficios

Eventuais da Politica da Assisténcia Social. ‘
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Municipio de Chopinzint
'ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal serd de R$ .300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensaimente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Conta: Caixa
Econbmica Federal — Agéncia: 1932 —. Conta: Corrente: 00020179-9, em nome de Lurdes
Rodrigues Galvao, CPF 020 172 189 95.

Paragrafo Prlmelro Caso 0 contrato seja"renovado o valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utlllzando -se 0 indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes. - : :

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacao
Orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacdo prévia
do imovel e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
menciohando as condi¢cBes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situacio dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imovel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢gdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obten¢do ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficarao desde logo mcorporadas ao lmovel

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se a LOCADORA no curso da locagdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa nao motivando. eias a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato. :

As obras que por ventura vierem a modlflcar ou transformar o imoével, s6 poderéo ser realizadas
com autorizacéo prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA _

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacao do imoével anterior € posterior a locacao.

CLAUSULA SETIMA :

Nao é permitida a transferéncia deste contrato nem a sublocagao cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato. .

CLAUSULA OITAVA :
No caso de desapropriacdo do imovel Iocado ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as

clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tao somente a faculdade de haver no pod
desapropriante a indenizagio a que, por ventura, tiver direito. P A . '\




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito & conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatério sobre a situagdo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagado dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo. S

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comporiem 0O processo
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopmzmho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento. : :

E por estarem de acordo, assinam o presentekTermo_ em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.
Chopinzinho, PR, 14 de junho de 2018.

colaro — Prefeito
lLocatario

Lurdes Rodrigues Galvao
Locadora

|é{|§|’<e Tania Galea%
Fiscal do’Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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PATO BRANCO SABADO E DOMINGO 16 E 17 DE JUNHO DE 2018

?:e da sexta-feira (15), 0 empresdrio pato-branguense e presadente da Federag:ao da Inddstria ¢
=~iep), Claudio Petrycoskl recebeu o titulo de Cidadao Benemérito do Parana. A honraria foi
sssembleia Legislativa do Parana (Alep), por meio de uma proposicao do deputado Guto Silv

REGI(
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SNCIAL. WY, 0352018 —

MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO bo: PARA?\A
PROCESSO,N°. 04512018 REGISTRO DE PRE(‘OS e
£ item Datz de ebertura: 07/06/2018 Horrio: 10 horas Objeto: *Registro de
icSes de mutes de arvores diversas; para:fins.de-arborizagdo das calcadds,
zssimd o atendimento. do Riana di; Arbo‘tza;éc Urbiana daste Mumc(pm‘

e

PREFEITURA MUN(CPAL DE CLEVELAND!A. ESTADO DO PARANA

. EXTRATO DO CO\ITRATO N 05012018 PREGAO ELETRONICO N9, 03412018 PROC’SSO N 04312018 .

is Litdd.- OBJETQ: checm-xento de 02 (dois}
s de passem novo aho rrlmmo de fabnca@o{modelo 201812018, .04- {quatro) ‘porias; | com’ capacidade
finima pArs’ 05 {cinco) passageh’os na- ¢or brancd, mototizacso minima de- 1,0, po&énma minlrna de 80 Cv,

FLEX iineratanol). e demais. éaracteristicas constentes ‘na clausuta primeirs do con‘ran:

e fn,rifems d-ve'scs para fins ue il ng

szraz fins de contingidade do Programa Nacional de’
320 ge 12 (doze) meses, conforme especnfcada i anexo ™ do' gital.
i

seringas ¢

brincos plastlces para bovines, &

rizes. 46 SIRD (Bam;o ‘para

do y
L TGRNA PLBL'CO & homioldgaciio do mesmo em nome dos hcr(antes adiante

ANPC NATIVO LTDA ~ EPP., inscrita no CNPJ n®. BS.: 465 0451%01 -28,
SCUTQS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA K

contendo 15 doses.

255

O Descriga Vator Unit. * ValorTc(al: "
: CUARS). Ry 1
< { Vacina B12 contra brucelose bovina, frasco |

- .FINANCEIROS: 05 -

‘L ) A
-.oitertz reais). CONDICOES DE PAGAMENTO No'dia 14 (quatorze) do mids subsequente d entrega do BEM ou no
prirmeiro dia Uil. ‘mediants a Sua aceitagdo pélas pessoas pelo ‘sey RECURSOS
-Secretaria Mupjicipal : Saude. e Sanzamente; 05,02 Funde Municipal de Satde;
103010315 2.008000- A‘encﬂo Basica; = 4.4.90.52.4 00.00- Eqmpamentos €, Material . ' Petmanente; e,
"4:4.90.5252.00. OG-GO(}- Velculo de Tragéo Mecémca PRAZO DE CONTRATA(;AO 12 {doze) meses PRAZO DE

- VIGENCIAT 24 (vinte ‘e 'qualio) meses; FORO: CLEVELANDIA =, PR DATA DE ASSlNATURA 45/06/2018.

Clevetahdia, 15 de Junho de 201 8 ADEM(R JOS\: GHELLER Prefelm Mumup‘

VALOR TOTALY R$. 87:780,00 (oitenta e sote mil, ‘setecentos e, 5

75600 |- {-

de fiacha,

de barco, com aniera e esugma BZLHS em fOl’ma 3

>

Sacale, |

Agave Furcrea (Furcraeg Foetzda) mudas com,
aproyimadamente 15cm de altura. 2

1Zmm ¢ maxima 38mm, emhale em de 5

Pedra branca para jardim, tamanho rmmmo de

chira*n do Co rato 203!2018 Locatério: Mumcipro de Chop nzmhc Locadora Lurdes

<.} Brinco pisstico, para identificagis de bav\nos na 2,05. - S.’1Sﬁ,0v0‘ . K
| cor amarela. tamanhe médio, £om numerg, - : ’Rodngues Galvdo, CPE n° 020,172.189-95. Objeto: Locaghio’ de imoével destinado a Aluguel
Luva de procedimenic h&0 Cirngico lamanho |- 32,40 3.240,00 : Social — Nadia Riby Shagas. Valor Mensal RS 300,00 (zrezento i5is), totalizando para os
____ grande czixa confendo 140 (cem) unidades, SUBEIPRES ¢ bE 08 meses o valor.de R$ 1.800,00 {mil & oitocentos reais). ;Origem:: Dispensa de Licitaggo
; w:e 3?73‘6220 Ieza; Gém;s:éeszf:g;sem 182,00 910,00 ¢ 1-"20/2018: Fundamento Legal Lei 8.668/03, Lei 3. 70412018, Elemento de despesa: 1085, Data
e p: E
% FLORICOLTURA E DECORACOES LTDA~ WE. oo 0 ONPJ . - ‘da assinatura: 14/05/2018 Assinam: Alvaro Déms Ceni. Scn!aro pelo Munlc!plo e Lurdes
: S R Rodngues Galvio. : . .
ODUTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA :
i Descrigio Yelar Ut | Va‘f{g"‘ﬂ" . N S REE DISPENSA DE UC!TAQAO 02012018,
- . (R®) (RS . Tenda em-vista o Parecer da Comissdo de Juigamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Wida de Gozba Vermens, ps.d,,,m gua;ave. 0,25 B15.00 ) Municipal, que apuraram o resulfado da, Grocesso-de Dispénsa de Licitagdo n® 20/2018, sy,
| com tariiantio entre 10 2 30 o, A ALVARQ DENIS CENISCOLARO, Prefeito; torno plblica a RAT(F(CAQAO do procedimento em
Estrelicia  (Strefizia - - reginae)  Herbscea 2200 1.100,00 { - egtgra\‘e e 3 ADJUDICACAC do objeio da ggumte forma: - - X
losa, de 1,21,5m de -altwra, de P LOCADQORA TEM  {MESES VALOR VALOR
imenio decorativo. Inflorescéneias . o - MENSAL ~R3 TOTAL-RS$
ais com flores aiaranjadas muito durdvels, - g = s &an e
y LURDES RODRIGUES GALVAQ ot ‘06 - 300,00 1.800.00
brem dento d & A
e So ghrem delro deumg esvata em lofma " Confarme proposta. E A DECISAD GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,

14 DE JUNHO DE 2018. Alvara Dénis Ceni Scolaro Prefeits

Valor Total |

PGJ Ferrn - uaesalpama érrea - Altura de 2,30 2
2.50m. )

Descricdo Valar Unit.
o RS (R$)
Hibisco - Hibiscus rosa-sin2nsis - Alura de 2,30 24,00 - 2.400,00
a2,50m, . S
uexe)en'z japonesa - Prum,s setruiata - Anura de’ 2300 2,300,060
0 3 2.50m. R
e

‘24.70 :

2.470,00

ic em bandejas, mbetes 3 potes) pacet

R0 DEFENSIVOS LTDA — ME., inecria no GNPJ 1Y, 79 0

' PRODUTCS DIVERSOS PA Es.RETARlA DE AGRICULTUFA

tinid, Des\.n;:éo Valor Unit. | Valor Total
®) TR
A0 Seringa pléstica descariavel com agulha de 3 0,50 500,06
~ o, .

iMuda ¢e Pera Rache, {(Pyws communis L), 13,30 665,00

13,40

~T5E

nice (subsirate para Sy &m mudas 15,50

X,
de -gramz, produto atwado “gom
inbidores UV, Verde Escwro, altdra minimia: de
11 borde passante .e flexivel ‘permite
21 M gulvas e em Sinpas retas, :

35500 ]

REABERTURA E PRAZO DE LICITA(;AO =
. EDITAL DE PREGAO- ELETRONICO Ne 73/2018
Objeto: CONTRATA(;AO DB EMPRESAS PARA’ FORNECIMENTO DE
ARMARIOS. SOB MEDIDA PARA ARMAZENAMENTO DE PRODU-
TOS NA UPA 24 HORAS Iniiciodo cadastro das propostas: a partir das
OShOOmrn do dia 19.de junho de 2018 até'as 08h00min do dia 29 de junho
" de.2018. Abertura dag propastas apés as 08h00min do dia 29 de junho de
2018.: mxcxo da disputa de precos.as §9h00min do dia 29 dejunho de 2018.
VALOR MAXIMO RS 15:673,77: Os procedxmenws para dcesso ao Pregdo
EIetmmco estin d;spomvexs a6 sxte by O edital esté
dxspomvel nos sites 5 SO
b:. Prazo de'entrega: 15 diasy da: ordem de fornecxmento. anorma;oes~ (46)
32 8300, Coron~l szda 15 de )unho ‘de 2018. Ademir Antonio Azilie-
o -’Presxdenxe:da CPL. . e

ITOS DIVE D'VER‘OS PARA SECRETARIA DE MEIQ AMS{ENTE

Valor Total-

RS

L
I

56,00,

Descn(:do

Vdas de Asson (Alyssum. SPE) ~ Porie

& médio, caixs de 15 unidades.

@ 50,0

tudas de amor Perfeito {Viola riviniana). de 850"
caixa comtenda 15 unidades. i
Tiudas e boca de -leso (ARURMUL TRBUS),- 8:20 : 4.480,00
5 de porte médio. caixa:com 35 umdauea L
Moreia{Dietes bicolor), 390 L7300
Mudas dz Salvia (Savia officinalis) .~ Pcne 8,80 4.400,00
4i6, $8IXg contedo 15 unidades. T . : :
cata {Liriope spicats), porte méd»o‘ 3 1320 =} vG,GDUY.G\G
] baods 5 contenda 15 unigades. .
Petunta, caixa com 15 mudas, © 830 4.150.00
Torenla, caixa com 13 fudas: . 870 4.350,007
Vincs {impeiens walierienes, caixa com 15 870 870,00
. mudas.
1356 kS Grame esmeralda’ em lmvas. com’ excelente 17,00 17.000,00
aamdade. eniregue e plantada, nos focais
: pela.!
i Seeretaria Municipal de Agricultyre, ST ]
Unid, | Buxinha (Buxus sempervirens). <1300 1.300.00
201 Unia, | Tobafa (Lobela ernus). caa contenda B 520 184006
{ mudas, L
Unid. (A em pacotes. 4,80 1.44000 1
Unig. negonia {Famllia: Begoniaceas) caixa contendo '~ "7.90 3.950,007"
= 18 mudas, cor da folha verde, ;
TER Unid. | Gezania {Gazana. Rigens) caixa wn{endo 1§ 8,30 4:150.00.
! mudas. o
360 1 Unid. } Taistes (w}ctes sregta) caixe com 15 mudas. 8,20 4.100.00
200 ! Unig. Russelxa {Russelia” Equlsetﬁormxs) banneja 12,80 .2.560,00
-conigndd 15 unidades. . s L N .
50 Unid. | Agave palito (Agave Gemmmora) mudas cam 2500 1.250,00
. agroximadamente 150m de alturd, e i
TR Urid. | Agave-tragio,  Jromba-de-elefante_- (Agave | 2300 3,060,006
mudas com 15.cm S s .
de.altura. N . — T
L o Unid. | Brica. . (Leplospermium: Seapanum), eaina 980 I ‘»»4‘95_00’ S
B contandp 15 unidades. T S Gt
Gy Barnte | Pedra de 1o, 581X0 manon, wnanho amrez. al - 3.400,00
Zmen Ao ATRQL )
*-2.500.00

Voot iNS'ﬁTUTO MED‘CO NOSSA V!DA DE CORONEL VIVIDA
ED!TAL DE CLASS!FICAG;‘-O E RESUL TADO-CONCORRENCIA PUBLICA N° 0112048,
Cansiderando.que’a mice’ sa participants dé ccrmme nito exerceu o seu dirgilo de apresentar nove
i cucko do objee de Edital de
lise ¢ ‘verificagiio das propostas ofertadas, decidiu

- propasta, 4 comissEa de ’«ctt..(;.xu comunica 0
Cancoréngia Pablica 01/"018 que. ands a. &
iRies pmpnm.mcs

- Classificagdo: “Empresas i Valor Yol RS
0f -4 -~ 1 Ta‘ien\o Constrigiora ¢ Obras Lida { 2.498.908.i7
A ~Brustolin Constugtes:Lida - ME i 2.758.702.61

Comunica ontrossim. que da'nro do prazo de 05, lcmw) diag ufc's conigdos da data de publicagio desie
edital, a.comissio de Hellagln dard vistas 20 respectivop ficiinorio,a qualquer das
caso sintari-se prejudicadas, para inierposicio de redurso. Coronel V.» iz, 15 de wnho de

2018.Femanda Aline T rombgna Ba - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL |
ER
REFERENTE AO EXTRATO DO .
FRESTAGCAO DE
Tendo em vista erro de digitago na
trato de prestacao de servico n°28/2
doeste edicio n°7158, do dia 13 de
Municipios do Parand-DOMP/AME
2018, entéo:
Onde se 1&:
Fica reajustado o valor contratual e
cento), com base na variacio do Inc
~ INPC/IBGE apurada no periodo ¢
de 2018, passando a ser R$ 1.221,1
doze centavos) mensais.
Leia-se:
Fica reajustado o valor contratual e
cento), com base na variagao do in
~ INPC/IBGE apurada no pericdo ¢
de 2018, passando a ser R$ 1.526,40
e quarenta centaves) mensais.
Baim Sucesso do Su
Camila
Div. de Contx

PREFEITURA MUNICIPAL
ER
REFERENTE AQ EXTRATO DO
PRESTACAC DE
Tendo em vista erro de digitagdo na
trato de prestagdc de servico ne29f
doeste edigdo n°7158, do dia 13 d:
Municipios do Parand-DOMP/AM
2018, entdo:
Onde se 1&:
Fica reajustado o valor contratual
cento), com base na variacio do |
~ INPC, apurada no periodo cox
2018, passando a ser R§ 1.591.76
e setenta e seis centavos) mensaks
Leia-se:
Fica rezjustado o valor cor
cento), com hase na variag
- INPC, apuradza no periedo <
2018, passando a ser R$ 161798
e ofto centavos) mensais.
Bom Sucesso €

trati

- Q)I '
ke
<7

Ca:

Div. de {

Paran.:
DEPARTAMENTO DE Ll TACAO

A\IESO DE REPdBL!CA(}AO DE EDI AL DE LICITAGAO
© PREGAG "RESENCIA NP 2812018 .

A Prefeitura ‘Municipa! de-Hondrio Serpa - -PR avisa aos interessados que fara reafizar no
dia 03 de Jutho de 2618’ 4s.08hs00min; 2 aber‘ura ‘da licitagao na maodalidade de Pregéo
Presencial” tipo Menor Preco por dtem, para Aquisi de equi tos agricolas,
contorme conirato de repasse.n. 33374202016/MAPAICAIXA, processo n’. 4033412
1 89!2016 ﬁrmado entre ‘0 Municipio de Hendrio Serpa e a Umac Federal por
aniermédlo do . Ministérie” da” Agricultura, ‘Pecus ia o Abash ao
Programa de Fomemo ao Setnr “Agrog g constantes

éspecit

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCES
EXTRATO DO CONTRATO NO 92/
FREGAG ELETRONICO N° 2772218 (Pros
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES (1470672
CONTRATADA: V.5, COSTA & CIA LTDA-

CNPJ; D5.286.960/0001-82.

OBIETO: AQUISICOES DE EQUIPAMEN

Prento Atendimento Municipal € a Clinic

Terrho'de Ref g, constaate do Anex

Macz fixa para - atendimento
fisioterapla individuatizado. Mc
de madeira; espuma de densid:

2 {28; revestido por coun
anticalor. Dimeng’
aproximadas: 8C0cm x 18Ccr
83¢m {CxLxA). Capacid
suportada: 450 kg.

Colchpnete em courvis — m
Coichonete de espums; densic
23; revestide com  cour
Dimensdes-aproximadas: 180
140 cm x5 cm.

Ultrassom 1E 3 MHz utiiizada
auxilio no tratamento de difert
upos de afergfes: fraums
reumdticas, inflamatarias
afetam ¢ sisterna e
periférico, @iter
degenerativas do  esqu
periartrites, etc. Frequénc
1MHz ou 3MHz; Protocok
definidos de tratar
Tecnplogia de operagdo
controlada;  Tela em
aberote com dupla &

53




‘Segunda: Feira, 18 de Junfio

Diario Oficial &

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato 203/2018

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora: Lurdes Rodrigues  Galvéo, CPF n®
020.172.189-95. Objeto: Locagdo de imével destinado a Aluguel Social — Nadia Ribeiro
Chagas. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando para 0s 06 meses o
valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo 20/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. Data da
assinatura: 14/06/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Lurdes
Rodrigues Galvao. ’

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 18/06/_2018.
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Art. 3°, Esta resolugfo entra em vigor a partir de sua publicacéo.
Art. 4°. As demais informacdes do Edital ora referenciado
permanecem inalteradas.

Pato Branco/PR, 15 de junho de 2018.

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:448D4¥F34

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
EDITAL N.° 010/2018

ATO DO GESTOR
EDITAL N.° 010/2018

Publicacio da nominagdo de candidatos desclassificados por nfo
aceite de vaga constantes no Edital n® 001/2018 do Processo Seletivo
Simplificado do CAPS AD Ill.

O Presidente do Consércio Intermunicipal de Saiude - CONIMS,
Altair José Gasparetto, no uso das atribuigdes que lhe sfio conferidas
pelo Estatuto Social e pelo Contrato de Consércio Publico e:
CONSIDERANDO o edital de abertura do Processo Seletivo
Simplificado do CAPS AD HI n.° 001/2018 ¢ a homologacdo do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado de conformidade
com o Edital N.° 006/2018, de 29 de maio de 2018,
CONSIDERANDO o Plano de Empregos e Salarios do CONIMS
conforme Resolucio N.° 74 de 29 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a classificagio dos aprovados no Proccsao
Seletivo Simplificado,

CONSIDERANDO o Edital 009/2018 de convocagdo dos candidatos,
CONSIDERANDO o ndo aceite dos candidatos (as), cujo prazo para
aceite encerrou-se em 13/06/2018.

TORNA PUBLICO:

Art. 1° Ficam desclassificados (as) os seguintes ’candidatos' (as)
aprovados Processo Seletivo Simplificado do CAPS AD HI p01 nao
aceile de vaga:

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D3549EEF

SECRETARIA MUNICiPAL DE_ADM]NISTRACAO
HOMOLOGACOES

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer
Juridice da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitagfio n° 20/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAQO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

NOME FUNCAO CLASSIFICACAO

ANDRESSA COVOLAN Médico Psiquintra 2° Lugar

Art. 2°: Os casos omissos serdo resolvidos pela Secretaria Executiva
do CONIMS.
rt. 3°: Este Edital entrard em vigor na data de sua pubhcac;ao com
feitos a partir de 14/06/2018.

Pato Branco, 15 de junho de 2018.

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente do CONIMS
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cadigo Identificador:F63E29A7

SECRETARIA MUNICTPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato 203/2018. Locatario: Municipio de
Chopinzinho. Locadora: Lurdes Rodrigues Galvio, CPF n°
020.172.189-95. Objeto: Locagio de Imével destinado” a Aluguel
Social — Nadia Ribeiro Chagas.’ Valor Mensal RS 300,00 (trezentos
reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e
oltocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo 20/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento . de
despesa: 1085. Data da assinatura: 14/06/2018. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Lurdes Rodrigues Galvéio.

N VALOR valor tOTAL
LOCADORA {TEM meses MENSAL—KRS |18
LURDES RODRIGUES GALVAO (U} 06 300,00 1.800,00

Conforme proposta. E A DECISA0 GABINETE DO PREFEITO DE
CHOPINZINHO, PR, 14 DE JUNHO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
‘ Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo [dentificador:B020824E

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N° 035/2018

O Presidente da Cdmara Municipal de Colombo, Estado do Parand, no
uso de suas atribuigdes legais e regimentais, com fundamento no art.
25, V1 da Lei Orgénica Municipal, alterada pela Emenda a Lei
Orgénica n° 08/2005; no art. 37, V do Regimento Interno da Cémara;
no art. 1.°da Lei 1465 de 06 de junho de 2018, e art. 54, inc. V da Lei
1348 de 30 de julho de 2014 e demais dispositivos legals aplicaveis a
espécie

RESOLVE

Nomear a senhora ALEXANDRA ALETEIA CAPRIGLIONI,
brasileira, tecnologo em Gestdo de Recursos Humanos, casada,
portadora da Cédula de Tdentidade RG n°. 5.950.276-SC e inscrita no
CPF/MF sob n°. 035.059.599-28; para ocupar o cargo de provimento
em comissfo de ASSESSORA DE APOIO LEGISLATIVO, Simbolo
CC-6, a partir do dia 18 de junbo de 2018.

Suspender o computo do estagio probatdrio no periodo em que a
servidora supracitada exercer cargo de provimento em comissdo.

Colombo, 15 de junho de 2018.

VAGNER BRANDAO
Presidente
Publicado por:
Marcelino Scrok
Cédigo Identificador:81D21D2B

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N° 036/2018

O Presidente da Camara Municipal de Colombo, Estado do Parana, no
uso de suas atribui¢des legais e regimentais, com fundamento no art.
25, VI da Lei Orginica Municipal, alterada pela Emenda 4 Lei
Organica n° 08/2005; no att. 37, V do Regimento Interno da Chmara;
no art. 1.° da Lei 1465 de 06 de junho de 2018, e art. 54, inc. V da Lei
1348 de 30 de julho de 2014 e demais dispositivos legais aplicaveis 4
espécie

RESOLVE

¢



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: grefeitura@chooinzinho.praov. br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel

85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA
PROTOCOLO N° 1741/2018
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 5

REQUERENTE: Secretaria de Assisténcia Social
ASSUNTO: Aluguel Social - Nadia Ribeiro Chagas

AUTUACAO

s de maio de dois mil e dezoite, neste Municipio de

Aos oito dias do neé
que adiante se vé.

Chopinzinho, Estado do Parana, autuo os documentos




ISTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax {46] 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto...... :
Subassunto:
Data Protoc :
Q Requerente :
Logradouro :

Sumula:

SERVIGO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2018/05/001741

(ano/més/nGimero do protocolo)

SOLICITACAO

PARECER JURIDICO

07/05/18

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Santos Dumont

Solicitagcao de parecer jurido Aluguel Social Sra. Nadia Ribeiro Chagas.

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 07/05/2018

Assinatura do Requerente

Usudrio do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOClK N &0

c%ﬁﬁ \._,__3____

wd s

CNPJ 12.028.172/0001-52 e~-mail :dmas2@prturb

telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARA

Memorando n® 120/2018 - SMAS Chopinzinho, 07 de maio de 2018.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Procuradoria Municipal
Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico do Procurador Geral Dr. Fabio Luiz

Santi_n_de Albuguerque.

llmo Sr.:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicita Parecer Juridico
quanto a concessao de aluguel social para a senhora Nadia Ribeiro Chagas
conforme ‘documentos em anexo, a mesma ja esta em aluguel social ha
aproximadamente 12 meses, mas como a Lei de Beneficios Eventuais em seu
art. 21 — aponta que este pode ser prorrogado caso o beneficiario nao tenha
superado a demanda inicial, deste modo a equipe técnica solicitou prorrogacao.
Assim, por se tratar de um caso complexo, solicito parecer juridico quanto ao

enquadramento do beneficiario para a concessao de aluguel social.

Sendo que apresenta 0 momento nos colocamos a disposicao.

Atenciosamente, i 1ame Tama Galeazzx




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social

£. maif - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Tele fax {46} 3242-2005 - Rua Sanios Dumont, 4645

. %m‘.n,..u—-w
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS CENTRAL

MEMORANDO n° 119 /2018

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Procuradoria

Assunto: Aluguel Social

" Em reunio realizada na data de 04 de maio de 2018, com as equipes técnicas do
’ Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS Central, Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social - CREAS e Centro de Atencéo Psicossocial — CAPS,
que realizam acompanhamento a senh.ora Nadia Ribeiro Chagas € a sua filha Alana Chagas,
discutiu-se a respeito da srtuagao bIOpoICOSSOCIa| de Nadia, as equipes entendem que neste
momento, o encerramento. do beneﬂcro eventual de. Aluguel Social pode ser prejudicial ao
seu tratamento e acompanhamento, tendo em vista a situacéo de vulnerabilidade da genitora
e da infante.
Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para maiores
esclarecamentos Caso julgue necessario, sugere-se solicitagdo de parecer da equipe da

Secretarla Mumcupal de Saude

PS - Chopinzinho, 04 de maio de 2018.

JULIANA PAOLA BERNADO
' . Assistente Social — CRESS 9801
Coordenadora do Cento de Referéncia Espemahzado de Assisténcia Social

Do b3

Luiza H. Budel Vilczek
Assistente Social
RESS 11340 11° Regiao
LUIZA H. BUDEL VILCZEK

Assistente Social - CRESS 11340 _
Coordenadora do Cento de Referéncia de Assisténcia Social




™M
B

e Cr\UPh‘V& .
’ ’57

Prefeitura Municipal de Chopinzinho CNPJ:  T76.9951414/0001-60
Requisicdes de Beneficios Sociais

‘Requisigao’ 25782018 - 26} 54"2038 i o L IS 16962462470 %OMA M
Usuariol 15120 NADIARE BElRO LHAu% CPF: 16062462470 S
Logradouro:: 504 - FRANCISCO JOSE ZUCONELLL SN

Bairro ou Distrito: 146 -VERDI

Bensficio Bitorizagdo  Validade{Dias) ‘Unidade Duantidade  ValrUnitado Valoi Total

7~ ALUGHEL SCCIAL 30 UND 1,60 888 0,00

Detalhamento: Chservando quea famikia ainda ndo obleve o us;ao nas problematicas que embasaram o pedido de alugue social incial que:a’ familia.
posstii crianca € que @ necessario mais um periode de acompanhamento do CREAS, CRAS & CAPS visando.a superagc de vulnerabilidades e exfingéo de
fiscos, DEFIRQ a concessiio do-aluguel sosisl justificando & convessas do beneficis reqisefido ng Art, 21 da Lei n°3. 70412018,

Valor Total: Keh Fpm(z,n /‘ﬂ, S O‘ | g.00

Assisitaite Soctal

CRESSIPR v/3V

KELI ﬁERNANDA oL VE!RA
Operador




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA $OCiAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social
E- maif -~ assistendiasoc;‘af@bhépinzfnhop{ gov.br

Tele fax (46} 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHG. PARANA

MEMORANDO n® 113 /2018

Chopinzinho, 24 de abril de 2018

A Gestio da Secretaria de Assisténcia Social
Sra. Gislaine Tania Galeazzi
~ Secretaria de Assisténcia Social -

ASSUNTO: Utilizo deste documento para dar parecer referente a Sblibitagéo de aluguel social realizada

pela Sra. Nadia Ribeiro Chagas, bem come dar ciéncia a gestéo desta secretaria.

. Relatério emitido em carater confidencial conforme Art. 10° do
Cobdigo de Etica Profissional do Assistente Social, devendo ser
responsabilidade de quem o receber preservar sigilo. As
frases que se encontram entre aspas (@) e em italico séo
relatos fieis a fala do usuario.

IDENTIFlCAQAO
NADIA RIBEIRO CHAGAS, RG 111050910, CPF 067 493.909-35, 30 anos, nascida aos 26.05.1988, solteira,

sem ocupag3o, residento Bairro S&o Miguel, Rua Jodo Scapinelio, SIN.

COMPOSIGAO FAMILIAR

Atualmente Nadia reside com a filha Alana Chagas, 1 ano e 06 meses.

RELATO SITUACIONAL
®

A equipe do CRAS vem acompanhando a familia da Sra. Nadia ha algum tempo, sendo que este
acompanhamento fora intensificado a partir da insergdo da mesma em aiuguel social em margo de 2017.

Observando que a referida nédo faz uso correto da medicagéo, tem-se articulado com a equipe do
CAPS para que os mesmos realizem visitas sistematicas, com fins de orientagéo e verificagéo do uso correto
da medicagéo, sendo que Nadia tem diagnostico de transtomo' éfetivo'bipolar.

Ha alguns meses Nadia vem sendo orientada a ndo amamentar a filha Alana, visto que amamentando
a mesma n&o pode fazer uso de uma medicagéo .impreSCindivvel_ para sua estabilidade de humor, porém
apesar das orientagbes Nadia continua amamentando a filha, mesmo com esta equipe levando em sua
residéncia leite de vaca.

No dia 24 de abril de 2018, apos vérias tentativas de orientagdes financeiras, fora realizado com a

usuaria da Assisténcia Social um organograma de suas despesas, visando que a mesma utilize do seu



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - -

E- mail - assisteniciasociai@ohopinzinho.pr.gov.br
Tele fax {48} 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS ,

auxilio-doencga de um salario minimo para os CUidadoé basicos familiares, como aliméhjtagéo, fr?aldas; dentre
outros. ’

Nadia também foi orientada sobre a Lei n°3.704/2018 que dispte sobre os beneficios eventuais da..
Politica de Assisténcia Social, onde estabelece como um dos critérios 1/3 salario minimo como renda per

capita e o periodo maximo de 12 meses de prorrogagao.

PARECER SOCIAL:

. Observando que a familia ainda n&o obteve solugdo nas problematicas que embasaram o pedido de
aluguel social inicial; que a familia possui crianga e que € necessario mais um periodo de acompanhamento
do CREAS, CRAS e CAPS visando a superagéo de vulnerabilidades e extingéb de riscos, DEFIRO a
concessao do aluguel social justificahdo a concesséo do beneficio reqvue’rido no Art. 21 da Lei n°3.704/2018.

Atenciosamente, o -

QSJ\); &v\m\m&m S d&&&m
KELI FERNANDA DE S OLIVEIRA -
Assistente Social - CRAS Central

Keb Fernanda S. Oliveira
B Assistente Social .
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PROCESSO N.°1.741/2018
PARECER JURIDICO N.° 81/2018 /PG-FLSA

REQUERENTE : PREFEITO MUNICIPAL »
‘ INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
ASSUNTO : ALUGUEL SOCIAL

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL — ALUGUEL SOCIAL
—~ PRORROGACAO PARA ALEM DE 12 MESES — PARE-
CER TECNICO RECOMENDANDO — EXCEPCIONALI-
DADE COMPROVADA — POSSIBILIDADE

RESSALVA: PARECER DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS QUANTO A EXISTENCIA DE DOTA-
CAO ORCAMENTARIA

1 RELATORIO

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social quanto 2
(im)possibilidade de prorrogagio de aluguel social concedido para a Sra. Nadia Ribeiro Chagas,
por mais 12 (doze) meses (fl. 03).

Os autos ainda foram instruidos com os seguintes documentos:

(a) Memotrando n.° 119/2018, pelo qual as Coordenadoras do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social relatam que em reunifio entre as equipes técnicas do CRAS Central, CREAS e
CAPS, que realizam o acompanhamento da Sra. Nadia e de sua fitha Alana Chagas, “(..) discutiu-se
a respeito da situagdo biopsicossocial de Nadia, as equipes entendem qiue neste momento, o encerrariento do benefi-
cio eventual de Aluguel Social pode ser prejudicial av seu tratamento ¢ acompanbamento, tendo em vista a situagdio -
de vulnerabilidade da genitora e da infante” (fl. 04); e,

(b) Memorando n.° 111/2018, emitido pelo CRAS Central, na pessoa da assistente soci-
al Keli Fernanda de S. Oliveira, cuja conclusio se transcreve: “Observando que a familia ainda néo
obteve solugio nas problemdticas gue embasaram o pedido de alugnel social inicial; que a_familia possui crianga e
que & necessdrio mais um perlodo de acompanbamento do CREAS, CRAS ¢ CAPS visando a superagio de
vulnerabilidade ¢ extingdo de riscos, DEFIRO a concessdo do aluguel social justificando a concessdo do bensficio
requerido no Art. 21 da Lei n.° 3.704/2018.” (fl. 07).
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Os autos foram remetidos a esta procuradoria e encaminhados a este Procurador em
08/05/2018 (fl. 07 verso).
E o relatério.

2 FUNDAMENTACAO

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social quanto 2
(im)possibilidade de prorrogacio de aluguel social concedido para a Sra. Nadia Ribeiro Chagas,
‘ por mais 12 (doze) meses (fl. 03).

Através do Memorando n.° 119/2018, as Coordenadoras do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social relatam que em reuniio entre as equipes técnicas do CRAS Central, CREAS e
CAPS, que realizam o acompanhamento da Sra. Nadia e de sua filha Alana Chagas, “(...) discutin-se
a respeito da situagdo biopsicossocial de Nadia, as equipes entendem que neste momento, o encerramento do benefi-
cio eventual de Aluguel Social pode ser prejudicial ao seu tratamento ¢ acompanbhamento, tendo em vista a situagdo
de vulnerabilidade da genitora e da infante” (fl. 04).

Do mesmo modo, pelo Memorando n.° 111/2018, emitido pelo CRAS Central, na pes-
soa da assistente social Keli Fernanda de S. Oliveira, defere a concessio do aluguel social a Sra.
Nadia: “Observando gue a familia ainda nio obteve solugdo nas problemdticas que embasaram o pedido de alu-
guel social inicial; que a familia possui crianca e que ¢ necessdrio mais um perfodo de acompanbamento do
CREAS, CRAS ¢ CAPS visando a superagio de vulnerabilidade e extingdo de riscos, DEFIRO a concessdo do
alnguel social justificando a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n.° 3.704/2018.” (fl. 07).

O aluguel social é assim tratado no art. 17 da Lei Municipal n.° 3.704/2018:

“Art. 17 - Constituitdo Beneficios Eventuais as provisdes de acesso de unidades habi-

tacionais destinadas 4 moradia de individuos e familias em situacio de tisco ou de vul-
p nerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser humano, na
‘ seguinte modalidade:

I - aluguel social, visando 2 locagdo de imé6vel para residéncia das familias beneficidrias,

por tempo determinado e nio superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado

o beneficio uma vez, por igual periodo, obsetvado o limite de 12 (doze) meses;

(gn.)

Vé-se, portanto, que o beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis)
meses, prorrogavel até no maximo 12 (doze) meses:

O § 2° do art. 20 preve excegio relacionada ao pagamento pelo Municipio das despesas
de luz e agua:

“Art. 20. (..)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do profissi-
onal de assisténcia social, serd autorizado o pagamento de despesas de consumo de luz,
agua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sem
prejuizo dos encaminhados necessarios a obtengdo de tarifa social e prestagio de contas
mensal aos técnicos de referéncia.”
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Afora essa excegao, o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia
do Municipio de Chopinzinho, citado pela assistente social Keli Fernanda de S. Oliveira, no Me-
morando n.° 111/2018 (fl. 07), prevé outra excegio legal:

“Art. 21 — Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e ndo
tiverem solugfio de moradia no prazo méximo de concessdo do beneficio, poderio ter,
excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso I do art. 17 desta Lei, deven-
do ser incluidos em programas e projetos de habitagio de interesse social de-
senvolvidos por érgios publicos.” (g.n.)
. A excepcionalidade prevista na lei também é encontrada no caso concreto, a vista do
que atestaram as Cootrdenadoras do Centro de Referéncia de Assisténcia Social e a assistente so-
cial lotada no CRAS Central, Keli Fernanda de S. Oliveira:

a) Memorando n.° 119/2018, as Coordenadoras do Centro de Referéncia de Assistén-
cia Social relatam que em reunifio entte as equipes técnicas do CRAS Central,
CREAS e CAPS, que realizam o acompanhamento da Sra. Nadia e de sua filha Ala-
na Chagas, “(..) discutin-se a respeito da sitnagio biopsicossocial de Nadia, as equipes entenderm
que neste momento, o encerramento do beneficio eventnal de Abugnel Social pode ser prejudicial ao
seu iratamento ¢ acompanhamento, tendo em vista a sitnagdo de vulnerabilidade da genitora e da
infante” (fl. 04);

b) Memorando n.° 111/2018, emitido pelo CRAS Central, na pessoa da assistente soci-
al Keli Fernanda de S. Oliveira, defere a concessio do aluguel social 4 Sra. Nadia:
“Observando que a familia ainda ndo obteve solugdo nas problemdticas que embasaram o pedido
de aluguel social inicial; que a familia possui crianga ¢ que é necessdrio mais um periods de acom-
panbamento do CREAS, CRAS ¢ CAPS visando a superagdo de vulnerabilidade ¢ extingdo de
riscos, DEFIRO a concessGo do alugnel social justificando a concessiio do beneficio requerido no
Art. 21 da Lei n.° 3.704/2018.” (fl. 07).

‘ Uma vez que o corpo técnico do Municipio recomendou e até deferiu a prorrogagio do
aluguel social da Sra. Nadia Ribeiro Chagas, por mais 12 (doze) meses, ¢ a Lei de Beneficios
Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de Chopinzinho (Lei Municipal n.°
3.704/2018), por seu att. 21, abre essa possibilidade, o caminho é o da possibilidade.
Antes, porém, da implementacido da prorrogacio, € necessario que a Secretaria Munici-
pal de Financas emita patecer sobre a existéncia de dotagdo orcamentaria para tanto.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria opina pela possibilidade de prorrogacio de aluguel
social concedido para a Sra. Nadia Ribeiro Chagas, por mais 12 (doze) meses, porquanto atendi-
das as exigéncias previstas no art. 21 da Lei Municipal n.° 3.704/2018.

Porém, é necessatio que antes da implementacio da prorrogagio a Secretaria Municipal
de Finangas emita parecer sobre a existéncia de dotagdo orcamentaria para honrar a obrigacio
que se pretende contrait.
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Salvo melhor juizo, é o parecer.
Submete-se a honrosa apreciacio de Vossa Benhoria.
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SECRETARIA DE FINANCAS

A Secretaria de Finangas, em resposta ao parecer juridico n°® 81/2018, assim
manifestou-se:

REFERI‘!\‘JNCIA;: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
PRORROGACAO DE ALUGUEL SOCIAL CONCEDIDO A SRA. NADIA RIBEIRO CHAGAS.

VALOR RS 4.020,00 (12*335,00)

‘ Em atengfio a solicitagio formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigacdes, decorrentes do
objeto especificado, a conta da seguinte Dotag@io Orgamentaria:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) F: 000

Atenciosamente,

Q&é%fo O\QIZI

RODRI
Contabilidade




